SCHNEID

MR-08 Heizungsregler
Inbetriebnaohme Dokumentation

S CPEEGEY] = X CEE] LT

Universell einsetzbarer, modular aufgebauter Heizungsregler
auf Basis eines frei programmierbaren Mikrocontroller mit
umfangreichen Busanbindungsmaoglichkeiten, Anlagen-
visualisierung, Fernwartung und Web-Anbindung.

SCH"E’D Gesmbkl






© 2016 SCHNEID GesmbH

Alle Rechte vorbehalten. Dieses Dokument wird von der SCHNEID GesmbH zur Verfiigung gestellt.

Die SCHNEID GesmbH behilt sich jederzeit das Recht auf l_'._'lberarbeitung und Anderung dieses Dokumentes vor,
ohne dabei verpflichtet zu sein, die vorgenommen Anderungen anzukiindigen oder zu melden.

SCHNEID GesmbH gibt keine Garantien auf die Genauigkeit und Richtigkeit der Informationen.
SCHNEID GesmbH (bernimmt keine Haftung oder Verantwortung fiir Fehler oder Auslassungen im Inhalt der Dokumentation.
Séamtliche der Dokumentation zu entnehmenden Informationen werden ohne jegliche ausdriickliche, konkludente oder stillschweigende Garantie erteilt.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 SicherheitShiNWeISe........ ..o s s s s s s s s s s e mmnnans 7
2 Anlagenschema-Konfiguration.........cccc—ns 8
2.1 Freischalten und Einstieg in die Serviceebene.........cccoccriririicsmnsmnns s s 8
P28 ST 414 L= 11 €0 o £ VT 14T o T o 8
PR O ] 2= | g 1T 0T = o o T . 8
3 Elektrische AnNDIiNAUNQ......cccciiiimmmmiiii i mmmn s 10
3.1.1 Anbindung der Erweiterungsmodule (HeizKreisSmodule)...........cccoiieiiiiiiiiii i 10
3.1.2 Anbindung an die CPU / BEdIENKONSOIE.............oiiiiiiiie ettt 10
3.2 Versorgung UNd AUSGANGE (230V~)...uurissrrrramrsssusissnsmasnssssmsiasasssasmssasassassnssasasssssnssasassassnssasnssssnnssssnssasannnsss 11
3.3 Kabelplan BasiSplatine...........couuioemirmmmissmisniissins s s s s s s s s s s ss e s s s sas s asnnnane s 12
3.4 Kabelplan COM-BasiS.......ccursurrursmmrasmmsssiassssisssssasss s sassssssss s sssms e sss s sasss asas s sms e sas e ssmssamsmasan e sasns susannnsness 13
3.5 Kabelplan ErweiterungSMOAUIE.......ccuvmeimiinmerriisnsrrnsssssrrssssssrsssssrrssss s ssssss s s ssssss s s essss s s esssnn s e esssnnnnnnnnnnnnnn 14
B2 1T T L 15
3.7 Drehzahlregel-MoOdUL....... ... s s s e n s e mn s e ame s e amn e e amn e nan 16
= - T 1 L 17
L I R =Y 4 111 1o = 17
4.2 2. Temperaturregelung fiir Basis-B - Variante 1. s ssss s sssssnnns 18
4.3 2. Temperaturregelung fiir Basis-B - Variante 2..........cccooomicemncininissmnsnns s s ssss s sssssnnnns 19
LT = 7= L= = - 2 20
5.1 1. HeizZKreisS VOIrgeregelt.........coumiiriiemermiinserniinssrnssssssnssss s sssssss s snsssss s e ssss s e ssss s s ssss s sesssns s senssnne nenssnsensansen 20
5.2 2. Raumregelung ohne OPtiMIErUNQ......cccccccecmriiirsrrinis s s s s amn s s amn s e e amn s enmmn e e 21
5.3 3. Raumregelung mit OPtimirUNQ......c.cocuiiiommiiemrirriiiir s s s s s sas s sam s smn s n s s mn e anmmnns 22
I T o = 10114 T=T g4 To = - | 23
5.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20MA........cccocririrnmmiminenrrsissss s sssssssssssssss s sssssssssssssssssassassssssssns 24
5.6 6. Zwischenkreis FErnWarme 0hne PUMPE.......ccccciiiimmiimsiissssiss s s s s sss s sssmssnsmsssssms sasssssessssssssnnnns 25
5.7 7. Zwischenkreis FEernwarme mit PUMPE.........cocoiiiimiiimmiis s sses s s s s s sss s s sms s smsssssms snsmnnnns 26
5.8 8. Ricklauf-Anhebung mit Ventil 45..........cc i s s s s s 26
oI = T =T 27
6.1 1. WW-Registerspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil............ccueomirminsssmnrsmnnsnnsssns s sssaneees 27
6.2 2. Umschaltventil WW-Ladung Uber PUMPE T.......iiiiiiiiiiiriniissssssss s ssssssss s sssssssssssssssssssssansas 28
6.3 3. WW-Lademodul vorgeregelt Uber PUMPE T........coiiioiiiemiiininimnnnssnssssss s sssssssssss s sssms s sssmssnnse s 29
6.4 4. WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 1. s sssssssssnas 30
6.4.1 Parameter SPEICNET ... .. ittt e e e et s e e e e e s 30
6.4.2 Parameter Lademodul geregell...... ..ottt e e 30
T T (=T T o T= T T o 3 = 31
cies SCHNEID o201



Inhaltsverzeichnis

6.6 5.1 Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt..........ccccriiiininnininr s ssssasssnsnnes 32
6.7 6. DiffereNzregler SOIAK...... ..o iiiriiss it rsss s s s s s s s e s e san e s ms £ an e e e meEamnEaane R nnRannn R Rnn s 33
6.8 6.1 Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt..........ccorommriinimnnmnn s 34
6.9 7. WW-ZirKulatioNSPUMPE.....cicoeiiiieiiitiiiesriss st s s s s s s s e e e m e m s s e e e e e an e e an e b mn e e e 35
6.10 8. Freigabe flir externe WW-Ladung........cccuuemiirmmnimnininmnsmsssesss s s sssss s sssssssssms snsssssasms snsmssssnss 36
A = - T 1T 37
7.1 1. WW-Registerspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil.......cc.cccccmnismmmmnismsrmnnsssmmnnsss s sssssasssses 37
7.2 2. Umschaltventil WW-Ladung Gber PUMPE T.......oiciiiiiiiiiniisssssssms s s sssmsssssss sassssssssssssmssasssssasmnans 38
7.3 3. WW-Lademodul vorgeregelt Uber PUMPE T........cooooimirmmmnnmiinnesnnessssss s s ssssss s ssssss s sssssss s 39
7.4 4. WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 2..........ccccccimiimmmmnimmmmnnsssemnsssssssss s sssssssesas 40
7.4.1 Parameter SPEICNET 2.... ..ottt ettt ettt e e bt e e s bt e e be e e sate e ebe e e sabeeabe e e anreeeaneaaaaeas 40
7.4.2 Parameter Lademodul geregell........ .o 40
T T (=T T o TT= T T 5 - 41
7.6 5.1 Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt..........ccciiiiininiisins s ssssasssssnnes 42
A - T (=T T 4 A=Y o | = g T T 43
7.8 6.1 Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt..........ccoominiinismnnmnnsn s s 44
7.9 7. WW-ZirKulatioNSPUMPE.....ciceiiiieiisrnimsrises s s s s s s s s s s e s e m e e a e s R e R m e e an e e R e R an e e e 45
7.10 8. Freigabe flir externe WW-Ladung........cccuueminrmmiimninssmssmsnsmsisssssssssssssssssssss s ssssmssssms sassss snsms snsssssssnses 46
8 Erweiterungsmodul 1....... . s s e m s s 47
T T (=T (=T = 1= = o = L 47
8.2 2. Raumregelung ohne OPtiMIEIrUNQ.....cccccoiiiiemiiimiris it irs s s sas s s an s s e ms e an s s mn e snnns 48
8.3 3. Raumregelung mit OPtimMirUNQ.....ccucerrrsrrissrnrsrris s s s e s s e n e s mn e anmmnes 49
T 5 T T Ly £ =T 4oL | 50
8.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20MA.........cccuuemrirmriinsissmssssssssssssssassssmssssmssssssssasmssasasssssss sassssnnnnes 51
8.6 6. WW-Lademodul geregelt flir Basis C........ccccccuimiirmmmminsmmimisisinssssssnsssssssssssss s sssssssssssssssssssssssssssssss 52
8.7 7. Zirkulationspumpe flir BasiS C.......cccciiiiriiismmiimniissinississssssssssssssssssssssmssssasssssss assssssssssssmssasssssasmssnsnnes 52
8.8 8. Umschaltventil fiir zusatzliche WArmeerzeUger .........ccucouremirimninssmsssssssssssssssssssssssssssasssssmssssssssssssnes 53
8.9 9. Anforderung von zusatzlichem Warmeerzeuger.........ccccouernrmmnnssmssesmssssmsss s sssss s ssssssssssses 54
8.10 10. ZWiSChENKIEISPUIMPE....ciiiuerrrissnmrrrasssssrrasssssrrasssssrrassas s s ea s s s s rEa s s s e EEa s Eam R R ER bR R R ER A ERRREERRERRREERRERRRERRRERRRERRRRRES 55
9 ErweiterungSmMOdUl 2.........ooiiiiiieies s n 56
Lo R T I (=T =T oo =T =Y o= 56
9.2 2. Raumregelung ohne OPtiMIEIUNQ......cccciiiriiimrrimrris s ssss s s sas s s san s ms s ne s nnmmn e 57
9.3 3. Raumregelung mit OPtimMiErUNG......ccccieriiiisr s e e an s e an e e e a s nnnnnn 58
e T o T 1014 LT g1 o T - | 59
9.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20MA........cociiecmiiimrinssnssnssssmsssssss s sasasssssms s sasssssmssasasssssns sassssnnnnes 60
9.6 6. WW-Lademodul geregelt fllr Basis D..........ccccucrecmiiiinmnininnrinisss s sssssss s sssssssssssssss s ssssass s snssanses 61
9.7 7. Zirkulationspumpe flr Basis D.......cccccicuiiiimiisssmiimniims s ssses s s sssssssssss s sss s sssmssasasssssss snsmssnssnsees 61
9.8 8. Umschaltventil fiir zusatzliche WArmeerzZeUger........cccccuuicmrinssmsismsssmsssssssssmssssessssssssasasssssmssssssssssnsnns 62
9.9 9. Anforderung von zuséatzlichem WarmeerZeUQer.........ccccrurerrsssrsssmsssssmssssssssssmssssssssssssssssssssssssssssssssses 63
9.10 10. ZWiSCRENKICISPUIMPE.....uueriirirmrrrrssnnerrsssssrrsssssrrssss s s rra s s e er s s s s s Eea s s e Ee e e s R e R e e A nREEER R AR R EER R RREERRRRRRRRR AR RRERn 64

SCHNEID -+

© 2016 Seite 5



Inhaltsverzeichnis

10 ErweiterungSmodul 3....... e 65
10.1 1. HeizZKreis geregell....... it s s s s s s e e e e m e e e s 65
10.2 2. Raumregelung ohne OPtiMIEIUNQ.....ccccuiiiiisiiiiiircr s s s s s e s mnn s 66
10.3 3. Raumregelung mit OptimMierUNgG......cccuieiiismrirsii i s s e 67
10.4 4. RaumMthermoOStal......cccociiiiris i s n R 68
10.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20MA........cccouicirimimmismnsssmscssssssmssssasssssssasassssssssssmssasasssssmsssssnssss 69
10.6 6. DrehzahlredelmModuUl...........oo i e e n e e 70
10.7 7. Zirkulationspumpe flir Basis C.......cccuiremiiiissmninimsninmsnisssssssssess s s ssess s smss s smss s ssmsssssssmns e s 70
10.8 8. Umschaltventil fiir zusétzliche Warmeerzeuger........ccuciiiicsmnrmmscssinssnssmssses s sssss s sssssss s s ssnsses 71
10.9 9. Anforderung von zusatzlichem Warmeerzeuger........cccucrrirerissmmsssmnssmsnsssssss s s s sssssss s s ssnsnss 72
10.10 10. ZWiSChenNKIreiSPUMPE......iiccoiiiiiimrriiismr st s s s smm s s mm s e sam e s e mn e s e mm e R e mne R e s amne R e amnnnrns 73

11 GrundeinstellUNGeN....... ..o ss s anmmnnnnnnnan 74
11.1 Freischalten und Einstieg in die Parameterebene...........cccociiiiimiinircmninnsnn s e 74
11.2 Boiler priméarseitig — Parameter 12..........o i es s s s s s s s 74
11.3 Offset AuBentemperatur — Parameter 13........ccciiiimiimnns s s s s e 74
11.4 Abschaltung Pumpen — Parameter 22..........ccoo i ssss s s s ssmss s ssmss sssmsssens 74
11.5 Ein/Aus Anhebung — Parameter 23.........ccociriiimiininmsrinimss s s s s sssssss s sssssss s snsssss s sssssss s snsssmss s s s s s snees 74
11.6 Volle Nachtabsenkung — Parameter 24............cccoeromiimminsmnsmnsss s s sss s s s sss s sssssassssns 74
11.7 Keine Nachtabsenkung — Parameter 25...........ccuiomiimmissminsnins s s sssss s s ssssssssss s 74
11.8 Hysterese Thermostatregler — Parameter 26..........cccccurivrmmrrnismsrmnssmsnnnsss s s s s sssss s sssssssns 74
11.9 Mittelung AuBentemperatur fiir Regelung — Parameter 28...........ccccemnnmrnimmnnsnnss s s 75
11.10 Mittelung AuBentemperatur fir Abschaltung — Parameter 34..........cccociemiremnnnmnn s 75
11.11 Vorlauftemperatur bei Frost — Parameter 29..........cccovcemminimmnnimsnnms s 75
11.12 Frostschutz bei AuBentemperatur — Parameter 30.........cccoccriiimmrinimmninsrniss s sss e 75
11.13 Pufferbetriebsart — Parameter 59.........cccvviomiimininnis s s 75
11.14 Endwert bei 0-10V — Parameter 64...........ccocuiiiirmrinismermsnmssssssss s smss s ssmsssssssmsssssssmss s samss e smsnsns 76
11.15 Zeitraume Heizung — Parameter 67.........cccoiicemiinimninimnrisems s ssssss s s s smss s ssmss s s s s s 76

L2 =T 1T TE=T e = - 1= o O 77
12.1 Allgemeine Regelungsspezifikationen.........ccccueerininmmrmnnsms s s sms s s 78
B2 1= 153 0= 0 o T=1 1= 1o ' T 79
P T = 1= £ 1= o L= Ly (=T o 80

12.3.1 AUS / FIOSISCRULZ. ...ttt et e e e e e e et e e e e e e e e e nnreeeeeenneeeenes 80
L I L o FT=T o] o= =] o U 80
L TR I o [T 74 o =Y {11 o J TSR 80
12.3.4 AUTOMAKDEIIIED. ... et as 80
12.3.5 BOIEIDEINED. ... 80
LR N ST o= Vg 47 Y, (o o [0 SRR 80
12.3.7 WARTUNG ...ttt ettt e et e et e et e ae e e e e eeea e e e e eeeemeeeaeeeeemeeeaeemeeseeaeenseeeeeneeneesreeneen 80

SCHNEID -+

Seite 6 © 2016



1 Sicherheitshinweise

1 Sicherheitshinweise

Verbrihungsgefahr:

Beachten Sie, dass Einstellungen getroffen werden kénnen, die zu Temperaturen von
Uber 55 °C (Verbrennungsschwellen siehe z.B. EN 563) fihren kénnen. Weisen Sie die
Personen, welche die Anlage benutzen oder betreuen auf eventuell vorhandene Gefah-
renstellen hin (z.B. berGhrbare Flachen, hohe Brauchwassertemperaturen).

Legionellenheizung:

Wenn Sie diese Funktion aktivieren, wird das Brauchwasser zum Abtdten von Legionellen einmal wé-
chentlich auf 65°C aufgeheizt. (Verbrithungsgefahr!).

Zuldssige Temperaturen:

Stellen Sie anhand der Einstellungen sicher, dass die zuldssigen Temperaturen der hydraulischen Anla-
ge auch bei tiefen AuBentemperaturen (z.B. -20°C) nicht Uberschritten werden (z.B. FuBbodenheizun-
gen, Kunststoffleitungen usw. kénnen bei zu hohen Temperaturen Schaden nehmen).

Einfrierungsgefahr:

Stellen Sie sicher, dass der FUNKTIONs-Schalter im Winter nicht in den Stellungen WARTUNG oder
BOILER langere Zeit stehen bleibt. Die Heizung bzw. Boilerzuleitungen kdnnen einfrieren.

Stellung WARTUNG: Es erfolgt keine Frostschutziiberwachung Stellung BOILER: Die Boilerzuleitung
kann einfrieren, wenn kein Wasser entnommen wird, und der Boiler geladen ist. Die Boilerpumpe wird
deshalb nicht eingeschaltet, und die Zuleitung wird nicht durchstrémt.

ACHTUNG:

Um das Gerat vom Netz zu trennen, bauseitigen allpoligen Hauptschalter
betatigen.

Das Gerat darf nur von einem Fachmann geoffnet werden.
Das Gerit ist absolut wartungsfrei.

Es ist Sorge zu tragen, dass geman den nationalen und 6rtlichen Vorschriften
eine geeignete Erdung sowie ein Leitungsschutz fir die Einspeisung bestehen!

SCHNEID -+

© 2016 Seite 7



2 Anlagenschema Konfiguration

2 Anlagenschema-Konfiguration

Der MR-08 hat eine schemenhafte Aufbauweise. Die Basisplatine besteht aus den Gruppen A, B, C und D. Jeder
einzelnen Gruppe kann eine bestimmte Funktion zugeordnet werden fiir die vorbereitete Ein- und Ausgange zur
Verflgung stehen. Die Erweiterungsmodule sind im weiteren Sinne die Heizkreise. K&nnen aber auch fiir andere
Zwecke verwendet werden wie zum Beispiel die Anforderung eines Erzeugers oder die Regelung eines Lademo-
duls fir einen Boiler. Das dritte Erweiterungsmodul kann auch durch ein Drehzahlregel-Modul ersetzt werden und
ermdglicht eine mengengeregelte Speicherladung ab der Fernwarme und/oder Solaranlage.

Komponente Verwendung

Basis A gigeégabestation Fernwarme, Temperaturregelung flr Ba-
Basis B Heizkreis 0, Racklauf-Anhebung, Vorlauf-Anhebung

Basis C Boiler, Puffer, Zirkulationspumpe, Solar

Basis D Boiler, Puffer, Zirkulationspumpe, Solar
Erweiterungsmodul 1 Heizkreis 1, Erzeuger, Lademodul, Zirkulationspumpe
Erweiterungsmodul 2 Heizkreis 2, Erzeuger, Lademodul, Zirkulationspumpe
Erweiterungsmodul 3 Heizkreis 3, Erzeuger, Drehzahlregelung fir Basis C
oder Drehzahlregel-Modul und/oder D, Zirkulationspumpe

Durch die Konfiguration der einzelnen Komponenten ergibt sich eine einzigartige Schema-Nummer. Am folgenden
Bild auf der néchsten Seite wére die Schema-Nummer 1 —1-1-7-1-1-1.

2.1 Freischalten und Einstieq in die Serviceebene

- Beide Pfeiltasten gedriickt halten bis ,Serviceebene® am Display erscheint

- Zur Codeeingabe mit "ENTER" bestatigen und den Servicecode eingeben

- Die Serviceebene ist jetzt freigegeben

- Fir Konfiguration in der Serviceebene den Menlpunkt ,Konfiguration auswahlen.

2.2 Schnellkonfiguration

Wenn Sie bereits wissen wie die Anlage konzipiert ist, kénnen Sie hier eine Schnellkonfiguration nur mit den Sche-
ma-Nummern durchfiihren. Ansonsten ist es empfehlenswert die Gruppen einzeln zu konfigurieren um Fehler zu
vermeiden.

2.3 Einzelkonfiguration

Hier kdnnen Sie jede Gruppe einzeln konfigurieren. Wenn Sie in die Einzelkonfiguration einsteigen erscheint am
Display gleich die erste einstellbare Gruppe und das gerade gewahlte Schema (z.B. Basis A — Fernwarme). Um
eine Gruppe zu konfigurieren einfach bei der gewiinschten Gruppe mit ,ENTER" bestétigen und durchschalten, bis
das gewlinschte Schema erscheint und wieder mit ,ENTER" bestétigen.

SEHHE'EGESWIUH © 2016

Seite 8



2 Anlagenschema Konfiguration

aduindeuusysemg
OB BEI O RAE A, Al s Ly Pl A LR 1,
sy SrEsnE Uoe Burie g WIS LD Blrusiguy WA A RE Ut BUruspiouy

INENGT R LIFA,
OUZIEET 2 S ATLeIsiiLg

0 NN | D SIRRE Y SO TR A A

R0 .&s.m INEDIIEET SAM

ADL-0 Boelicayawpog susiee | A0i-0 sqeBosamiog suanm | A0 SqREIcAEMI0S: BT
EIECLE LS B T R
Buruinundg gw BumeBauney | Burnsswidd s Sunelowney | Seomnds i Bingboounsyg
Bunisnanig sue lurgalanrey | Junsiuodo sujo Suslasuney | Bunsisads e Sunpiaauny

» abaab saosmEy

WBERIEL S04 |5 2 Uehagng i, el
S EFE | W |Iem=ud® g7z b - o |
Ve V2 Lt T Wl
- o
diLLE difl £ oL & Ml..on_. _m.om
€
=06
zi |mm
UL as e UGG UL GUOILRYH LRI

Seite 9

S CH"E'D GesmbH

© 2016



3 Elektrische Anbindung

3.1.1 Anbindung der Erweiterungsmodule (Heizkreismodule)

Die Anbindung der Module erfolgt direkt auf der MR-08 Basis. Sie finden in der Mitte der Basis drei 10 polige An-
schlisse fir Flachbandkabel. Auf diesen drei werden die Erweiterungsmodule eins, zwei und drei angeschlossen.
Wird ein Drehzahlregel-Modul verwendet wird dieses am Anschluss fir Erweiterungsmodul 3 angeschlossen und
ersetzt dieses. Das AIN-Modul wird direkt an der Rlckseite des Reglers angeschlossen siehe Abbildung 18.

HEE-HEEEEE.EEHEHFEE

EEEIIIIIE&!IIIIIEIEIIIEI

3.1.2 Anbindung an die CPU / Bedienkonsole

Die Basis muss mit der CPU bzw. Bedienkonsole verbunden werden. Dafiir wird die Basis mit einem 44-poligen
Flachbandkabel an die Bedienkonsole angeschlossen.

Das Kommunikationsmodul wird ebenfalls an der Riickseite der Bedienkonsole, wie unten am Bild zu sehen, Uber
ein 10-poliges Flachbandkabel angeschlossen.

BASIS

AlN-Modul
COM - BASIS

SCHHEID GesmbH

Seite 10 ©2016



3 Elektrische Anbindung

3.2 Versorgung und Ausgénge (230V~)

Versorgung und Ausgénge

Versorgung 230 VAC L
Versorgung 230 VAC N
Schutzleiter PE

230V~

Temperaturen Pt1000
(2polig geschirmt)

Ausgang 230 VAC fir Heizkrelsmodule L EIND & TE Aufent A
Ausgang 230 VAC fur Heizkreismodula M emme o Misentemperalur
Schutzleiter PE GND

P1 Heizkreis 0 Pumpe L
P1 Heizkreis 0 Pumpe M

P2 Baoiler 1 Pumpe L
P2 Boiler 1 Pumpe N
P3 Boiler 2 Fumpe L
P3 Boiler 2 Pumpe N

M45 Fernwarmeventil AUF L
M45 Fermwarmeventil ZU L
M45 Fernwarmeventil M

N
3
N
H
1]
N
2l
N
ﬁ.
N
E.
5|
N
4

FBER Eingang: Jumper auf 182
0-20mA: Jumper aufl 283
0-10¥: alle Verbindungen offen

Klemme T: T7 Rlicklauftempearatur Primar
GND

Klemme 8: T8 Vordauftemperatur Sekundar
GND

Klemme 9: T9 Bailer 1 Temperatur aban
GND

Klemme 10; T10 Boiler 1 Temperatur untan
GND

Klemme 11: T11 Rucklauftemperatur sekundar
GND

Klemme 12: T12 Boiler 2 Temperatur oben
GND

Klemme 13; T12 Boiler 2 Temperatur unten
GND Raumfembedienung Kreis 0
Klemme 14: FBT Raumtemperatur Kreis 0
Klemme 15; FBS Fembedienung Signal
Klemme 16: VCC Fernbedienung Versorgung

12VDC Ausgang (v 2 8. SCHNEID Funkmodie)
maximale Belastung: S00m#a

Ausginge 230VAC L 1 A4 Heizkreismodul Kreis 1
L 2 — GHND
N 3 y
1P1 Pumpe Heizkrais 1 1 m = TMP 1T1 Vurlau[tamparatur K_reus 1
1M1 Mischvendil Kreiz 1 AUF 2 = " —0 GND Raumfernbedienung Kreis 1

1M1 Mischventl Krais 1 ZL) 3

FBT Fembedienung Raumtemperatur
FBS Fernbedianung Signal
VCC Femnbedienung Versorgung

Ausgange 230VAC Heizkreismodul Kreis 2
GND
) M| TMP  2T1 Vorlauflemperatur Krais 2
35'1 Z”.Qlﬂiﬂ!f‘éﬂi’iim ; N GND Raumfernbedienung Kreis 2
M1 Mischventil Kreis 2 ZU 3 E FBT Fernb-ed!enung R_aumtemperatur
El FBS Fembedienung Signal
. =l VCC Fembedienung Versargung
Ausgange 230VAC Heizkreismodul Kreis 3
GND
3P1 Pumpe Heizkreis 3 1 TMP  3T1 Vorlauftemperatur Kreis 3

IM1 Mischventil Kreis 3AUF 2
IM1 Mischventil Kreis 3 ZU 3

AIN - Modul

Klemme 1. AIN 1 0-10V Kreis 1
Klemme 2: AIN 2 0-10V Kreis 2
Klemme 3. AIN 3 0-10V Kreis 3
Klemme 4. IN 4
Klemime 5 IN 5
Klemme &: IN 6
Klemme T: IN T
Klemme 8: IN B

EEEE R
EEEEEEEEE

GND Raumfernbedienung Kreis 3
FBT Fernbaedienung Raumtemperatur
FBS Fembedienung Signal

VCC Fembedienung Versorgung

GND Signalground

GND Signalground

GND Signalground

Klemme 14: AOUT 1 Femwarmeventil
Klemme 15 AOUT 2 Basis C / Krais 1
Klemme 16; AOUT 3 Basis D/ Kreis 2
Klemme 17; ADUT 4 Kreis 3

= IFNHI S

'rl...

Klemme 18; DOUT 1 Leckwarmgerat
Klemme 18; DOUT 2 RESET
Klemme 20; DOUT 3 Reserve

VEC +5V: ‘Versorgung 5V
VCC +12V: Versorgung 12V

HEHEEEHEHBERE

a
5]
&
a
=

n
n
.
.
0 §
, i B
g i

i

SCHHEJQ GesmbH

© 2016 [

Seite 11



3 Elektrische Anbindung

3.3 Kabelplan Basisplatine

BTy = el “p3 = vRpe OND-SE D
o= - g wseg Sunspoiny
B EaaqaLsj fiE AjmuEiy

g

200 =YROE 0,0 = R g
3,001 = A0 2.0 = AD SNOLD

{ BHR = § S0 Sqrhnasaapns B3
ANPGRS | AT ADBLLISE)Y

FRNE OHSEL T
Mg wal Sy - BO OND-ZLIN [
T imipnds Dunsensguy 33
LEapngEay RS N ARSI

TRONE QRDOE T

W13 = Jueed 'Sy - udgo QNS 1IN b

| EpRes Burispiguy 3
LSRN RS 2 ADTLENY

a siseg 'cl
= Qasiseg gL
¥ 5ieed "L

J §iseg 0l

J slsed 6
W slseq '8
v siseg "L

Jmesadwajuagny g

@ G SIBEY
jnpowpaBalyszyal
2 ®
¢ npotusbu ruaya f SIEfoH
4 @
7 |npowsbu niapesuy £ SIEjgY
®
| InpowsEu nisyiea £ B[Ry
@ | SleEY
R
c
=1
o
=
b
=
B|DSUONUBIPEE | Mg
[FqEHp UEq yE |4 OEpdyas

a siseg
J s|seg

8 siseg

d_| INPSW-NOD
............... BunBiosiap,

anz buebgy

sByaEnyag Bunbiosiap
Jaya|ny BunbBiosiapn
WeL'e “xew| DvADEZ Bunbuosian

HOSUONUAPEA | NdD ﬂﬁ._umL

© 2016

SCH"E’D GesmbH

Seite 12



3 Elektrische Anbindung

3.4 Kabelplan COM-Basis

1BYIFE AN MET

Wooans weybay ny
ﬁ 2 N0
aTrT O

AWIAT SUIANE 18| YE T Inj
Jasel sngil — 8 WOD
[suEEER REEESERaNEEE]

06 P U] SUO[EP UEIS N
LY WOOD

o e o
SIBpSIU] SSUlEINS Iy

Z2P-SH -V W02
(sunsniillssusansnannus]

b

Uz npow
-sBuniajiamig
nz Guebgy

Ja|UyBTalule

Seite 13

SCH"EJD GesmbH

© 2016



3 Elektrische Anbindung

3.5 Kabelplan Erweiterungsmodule

STy = UPFEN RS
MIT e e

£ miziey ey w3
DUNRESOLE] M ARSI

iy o Uaisipyal

I3 = e
& WROER _u.l._hn._._u_ﬂ ]

SRDB| = WUEE 2,0 = Y WLETY SiaziaH DunuaDaqs
3008 =ADL D8 = A0 3T € HANAH 4

B 7 coon

nZ IBUsAyIEIR

any

G [N P i WA I AN

£ SieEy

£ mgnay sRbos syt X3 .T.T Tl
EUMURROLS § 1T MRS o @ als
sz YU

aND

Z sieay

£ SERIBEH N eRdUSYNELoN, GWLE

D0 =~WURE 0.0 = Y0 VST 5l riG Eﬂr—mﬂﬂﬂ.—ﬂ
3008 = ADL T8 AL DAL e 02 2

=
LE

&
d

i

|xm@ ﬂ. -!ﬂ!
o win g

Bl W g

nz [BUsAYSIR
4Ny

w PSRN B I Dﬁb

E5ERY

zseRy

TERDR SOl §Ig ] TT w-i.
Frane e 4 1 A8y 9IS
o5 m._mU @ dIL
@

1PN

] anD

Z SlanZaH InjeRdwaynepon, dniz |

J001 ~¥UE 3,0 = YED FWSE siIaH Bunusipsquws
3808 » ADE 2.8 % AD 31 il d

| StERY| =

THH InpoiEREg
T

Z SRDEIH
. adiung

. % | SlRDEIRH

NZ IRU=ALFEIN

ny

el (i P i W it JIA

b | PLOAEMIE T .T-T T

e S P é 2|5
% n.@ diNL
g

anND

| Sian{TEH mEadwaynepon, JLL

£ 3le@y |
ZsieEy

L SIERY

e
| =] =

LHH ImpoEsseg

| EEEZ A
1 adiung

© 2016

S CH"E'D GesmbH

Seite 14



3 Elektrische Anbindung

3.6 AIN-Modul

Abbildung 1: AIN-Modul
Funktion:

Das AIN-Modul erweitert den Modulregler MR-08 um analoge Ein- und Ausgange sowie digitale Ein- und Ausgén-
ge.

Konfiguration Jumper:

Jeder der 8 Eingange ist auf folgende Type konfigurierbar:

Digitaleingang Analogeingang 0-10V Analogelngang 0 (4) -20mA

t;:‘ IN? - - "‘- IN?

l::“.‘ ﬁ | ‘ﬂ;"‘
l-r el | L “

D.IN | | D.IN —

-20mA

-10V

Jumper auf 1 und 2 Alle Verbindungen offen Jumper auf 2 und 3
Ri => 250kQ Ri = 500Q
Anklemmplan:

Eingang 1 (Digital: 0-10V oder 0-20mA
Eingang 2 (Digital: 0-10V oder 0-20mA
Eingang 3 (Digital: 0-10V oder 0-20mA

( S GND Signalground
(
(
Eingang 4 (Digital: 0-10V oder 0-20mA
(
(
(

S GND Signalground
S GND Signalground
Aout 1 (Analogausgang 0-10V

Eingang 5 (Digital: 0-10V oder 0-20mA
Eingang 6 (Digital: 0-10V oder 0-20mA
Eingang 7 (Digital: 0-10V oder 0-20mA Aout 4 (Analogausgang 0-10V)
Eingang 8 (Digital: 0-10V oder 0-20mA 18 Dout LWG (Schaltausgang 12V)
+5 |5 VDC Ausgangsklemme 19 Dout RESET (Schaltausgang 12V)
+12 12 VDC Ausgangsklemme 20 | Dout RES (Schaltausgang 12V)

)
Aout 2 (Analogausgang 0-10V)
Aout 3 (Analogausgang 0-10V)

N IR N B N N I N

Die Funktion der Ein- und Ausgénge wird durch das gewahlte Schema vorgegeben.

SCH"EJD GesmbH

© 2016 [ e e e e Seite 15



3 Elektrische Anbindung

3.7 Drehzahliregel-Modul

Es gibt 2 verschiedene Drehzahlregelmodule. Das Erste besitzt nur einen Drehzahlausgang und das zweite besitzt
zwei Drehzahlausgange. Zu unterscheiden sind die 2 Module durch das schwarze Halbleiterrelais.

Abbildung 3: Drehzahlregel-Modul mit einem Ausgang
Abbildung 2: Drehzahlregel-Modul mit zwei Ausgédngen

Das Zusatzmodul besitzt ein halbwellengesteuertes Drehzahlregelmodul. Durch Ausschalten von beliebig vielen
Halbwellen per Halbleiterrelais wird die Drehzahl in zehn Stufen von 0% bis 100% geregelt. Das frequente Ein-
schalten wird immer im Spannungsnulldurchgang, das Ausschalten im Stromnulldurchgang durchgefiihrt. Dadurch
ergibt sich ein harmonisches Drehzahlregelverhalten und eine sehr hohe Lebensdauer da Spannungsspitzen ver-
mieden werden.

Das Drehzahlmodul wird vorwiegend zur Regelung von kleinen einphasigen Ventilatoren und Pumpen eingesetzt.
Die Belastbarkeit des Ausgangs ist mit 5A begrenzt. Die maximale Leistung des angeschlossenen Motors sollte
maximal 300VA betragen (unter Berlcksichtigung des Anlaufstromes).

12 Temperaturaingang PTE
18 Temperaturaingang PT12
Drehzahlregel - Modul 18 Pulseingang fir K2 (externes Pulssignal 0/5V)

20 Pulseingang fur K1 (extermes Pulssignal 0/5V)

3 Y 1 Ausgang RESET-COM (Q/SV fur COM-Module)
ZHIVAG &
el et 0 lE - LR ~] 22 Digitaiausgang 12V von AOUT1 (Schaltschwalle > 40%)
{Waitarfihrung zu weiteren Modulen) A=ingE » E : - E :'iniﬂ'ﬂﬂf'n‘ﬂﬁﬂmﬂﬂu *WwngAOUTE (Schaltschwalle = 40%})
i n | [ | An Llppaglcl

R Dunaaacan 1 Bovc e 59 £ Y| 7 Avsconoswiorna VT

{Arsehizs nur bei Ausfilrung mit 2 Halbisiter- E'_ : n e @

m‘m’ li '

N: &THEMr N | = ENN= GND Signaiground

7] R T

N:  HNeutrallsier =N o Z0pw @ N0 Sonalgroid

PE:  Schutzieiar =L [ E GHND Signalground

PE: Schutzleitar . il | GNOD Sigraiground
13 Eingang axierne Anfordefung (001 gegen GND schallen)
14 AIN-A (0-10V oder 0-20ma j& nach Jumper) oflen = 0-10W
15 AIN-B (0-10V oer 0-20mA j& nach Jumper) effan = 0-10V
16 ADUT1 {0-5Y) bei FPD analog zu Drehzahlsignal
17 ACUIT2

. SCHNEID -+
Seite 16 © 2016



4 Basis A

4.1 1. Fernwarme

Schema-Nummer: 1-X-X-X-X-X-X

Regler
Basismodul

L
=5 || =
| | |

GH O
1]
GMDO
il

-of

fﬁelﬁ

)

' ]

T Definition einstellung

46 Timer FW-Ventil 15s

47 Faktor FW-Ventil 3

48 Faktor FW-Ventil bei Leistungsbegrenzung 1

49 Laufzeit FW-Ventil 120 sec

51 Hand Priméarventil 3=AUTO

43 Max. Ricklauftemp. bei -10°C AuBentemperatur 60°C

44 Max. Rucklauftemp. bei +20°C AuBentemperatur 50°C

45 RL-Begrenzung Boilerladung 99°C

52 RL-Gradigkeit Warmetauscher 99°C

50 Gesamtsollwerterh6hung 0°C

42 Maximalleistung 100 kW

54 Leistungsbegrenzung 1=JA

02016 wan B INEID cosmon Seite 17



4 Basis A

4.2 2. Temperaturregelung fiir Basis-B - Variante 1

Schema-Nummer: 1-8-X-X-X-X-X
Regler-
Basismodul
ENENE g Exteme F reigabe:
lol=zl2]-|=|2] [B|-]EHE] |5 KL 11-GND
T I offen = AUS — keine Anforderuing

=T 7 T geschlossen = EIN - Anforderung Kessel
GND
I

o=
6
J11

? & (optional)

Eine Rucklauf-Anhebung bzw. einen Kesselkreis ist in Kombination mit Basis A méglich. Der Temperatureingang 7
ist der Ricklauffiihler des Kessels und wird mit Ventil 45 auf die ,minimale Rucklauftemperatur” geregelt. Der Tem-
peratureingang 8 ist der Vorlauffihler des Kessels und regelt, wenn angeschlossen, mit dem Ventil 45 auf den ak-
tuellen Sollvorlaufwert. Der Temperatureingang 11 ist der Kesselfiihler. Dieser gibt die Freigabe fir den Kessel-
kreis, wenn der Kesselfhler minus Rucklauffuhler groBer 5°C ist. Die Freigabe kann auch durch kurzschlieBen des
Kesselfuhlers erfolgen.

Parame- S Werks-
ter PEIEL einstellung
816 Min. Racklauf Kessel (nur bei Alle Parameter) 65°C



4 Basis A

4.3 2. Temperaturregelung fiir Basis-B - Variante 2

Schema-Nummer: 1-(1-5)-X-X-X-X-X
Regler- Regler Regler- Regler
Basismodul Basismodul Basismodul Basismodul
[=] ] (] ] (i
WZEH_ZE Bla|3le sel=E

2 | Q
' 8

8 Ext. Sollwertvorgabe Ext. Anforderung
0= 0°C, 1V = 100°C offen= EIN
Oma= FC, 20mA=100°C ge=schlossen = ALS

— 4
| GND o
TP
I P o) »

Durch die Kombination von Basis A und B ist hierdurch ein geregelter Heizkreis méglich. Fir die Parameter sehen
sie je nach Konfiguration Basis-B 1 bis 5.

SCHNEID -+ .
el ottt : Seite 19

© 2016



5 Basis B

5.1 1. Heizkreis vorgeregelt

Schema-Nummer: X-1-X-X-X-X-X
Regler- Reger Hegler
Basizmodul Basismodul Basismodul
B 2
-
Y
E xt. Anfordensng
offen= EIN
geschlossan = AUS
W L} GMD
ThFE
SIS
VO +4

Der Heizkreis wird abhangig von der AuBentemperatur anhand der konfigurierten auBentemperaturabhangigen
Vorlauftemperaturen geregelt.

Parameter Definition eir‘::z::ls;n g
241 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
101 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
102 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
104 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
105 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
106 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
107 Max. Vorlauftemperatur 90°C
108 Min. Vorlauftemperatur 0°C
257 Absenkkorrektur 0.0°C

265-306 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 - 12:00
Heizzeit 3 12:00 — 12:00

109 Warmwassernachrang Ja

110 Regelung Timer 15s

111 Regelung Faktor 3

249 Sonderkreis? NEIN

Seite 20 SCHNEID - esmbH




5 Basis B

5.2 2. Raumregelung ohne Optimierung

Schema-Nummer:

X-2-X-X-X-X-X
Regler
B azismodul

Ly
—|Z| L

O

Hegler-
Basismodul

O

=
I Pl

GHD

TP

SIG

VEC

JoYe;

d

Hegler
Basismodul

E xt. Anforderung
offen= EIN
geschlossen = AUS

Der Heizkreis wird in Abhangigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst.

Parameter Definition eir‘gg:(lz-n 5
241 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
103 Raumsolltemperatur 20.0°C
112 Raumeinfluss 50%

113 Raumtemp.regelung Faktor 3

114 Offset Raumtemp. 0°C

101 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

102 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

104 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

105 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

106 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

107 Max. Vorlauftemperatur 90°C

108 Min. Vorlauftemperatur 0°C

257 Absenkkorrektur 0.0°C

265-306 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

109 Warmwassernachrang Ja

110 Regelung Timer 15s

111 Regelung Faktor 3

249 Sonderkreis? NEIN

02016 wan B IINETID cosmon Seite 21




5 Basis B

5.3 3. Raumregelung mit Optimierung

Schema-Nummer: X-3-X-X-X-X-X
Regler Regler Regler
B azismodul Basismodul Basismodul
[ |
—|=|& et el o P

E xt. Anforderung
offen= EIN
geschlossen = AUS

-~ Hod

Voo | -4 T 4

Der Heizkreis wird in Abh&ngigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst. Zu-
sétzlich erfolgt eine Optimierung der Absenk- und Heizzeiten, damit zu Beginn der Heizzeit die Raumtemperatur
bereits erreicht wird.

Parameter Definition eir‘n’iz:(lz-n g
241 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
103 Raumsolltemperatur 20.0°C
112 Raumeinfluss 50%

113 Raumtemp.regelung Faktor 3

114 Offset Raumtemp. 0°C

101 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

102 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

104 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

105 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

106 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

107 Max. Vorlauftemperatur 90°C

108 Min. Vorlauftemperatur 0°C

257 Absenkkorrektur 0.0°C

265-306 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 - 12:00
Heizzeit 3 12:00 — 12:00

109 Warmwassernachrang Ja

110 Regelung Timer 15s

111 Regelung Faktor 3

249 Sonderkreis? NEIN

Seite 22 .L‘.'M"’ e © 2016




5 Basis B

5.4 4. Raumthermostat

Schema-Nummer:

X-4-X-X-X-X-X

Regler
B azismodul

Ly
—|Z| L

S

Hegler-
Basismodul

O

=
I Pl

Hegler
Basismodul

E xt. Anforderung
offen= EIN
geschlossen = AUS

GHD

TP

SIG

VEC

JoYe;

d

Diese Einstellung wird dann verwendet wenn die Funktion eines Raumthermostats mit einer Schneid-Fernbedie-
nung erreicht werden soll. Fir Raumthermostate die einen SchlieBer-/ Offnerkontakt besitzen wird die externe Frei-
gabefunktion verwendet.

Parameter Definition eir‘n’iz:(lz-n g
241 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
103 Raumsolltemperatur 20.0°C
112 Raumeinfluss 50%

113 Raumtemp.regelung Faktor 3

114 Offset Raumtemp. 0°C

101 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

102 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

104 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

105 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

106 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

107 Max. Vorlauftemperatur 90°C

108 Min. Vorlauftemperatur 0°C

257 Absenkkorrektur 0.0°C

265-306 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 - 12:00
Heizzeit 3 12:00 — 12:00

109 Warmwassernachrang Ja

110 Regelung Timer 15s

111 Regelung Faktor 3

249 Sonderkreis? NEIN

© 2016 .S_c'lMlﬂ' e Seite 23



5 Basis B

5.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA

Schema-Nummer: X-5-X-X-X-X-X
Regler- Regler-
B asismodul Basismodul

=
w
~|=o 5 iy

Ext. Solhnertvorgabe
0= [FC, 10V = 100°C
Oma= 0°C, 20ma = 100°C

S

Der Vorlaufsollwert fir den Heizkreis wird extern durch ein 0-10V Analogsignal vorgegeben. Der Anschluss erfolgt
am Signaleingang der Fernbedienung fir Kreis 0.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
241 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
101 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
102 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
104 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
105 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
106 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
107 Max. Vorlauftemperatur 90°C
108 Min. Vorlauftemperatur 0°C
257 Absenkkorrektur 0.0°C

265-306 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

109 Warmwassernachrang Ja

110 Regelung Timer 15s

111 Regelung Faktor 3

249 Sonderkreis? NEIN

Seite 24 -S_;_H.MHI'E'H L] ©2016



5 Basis B

5.6 6. Zwischenkreis Fernwarme ohne Pumpe

Schema-Nummer:

X-6-X-X-X-X-X

Der Zwischenkreis ist zwischen der Ubergabestation und den restlichen Kreisen. Sein Sollvorlauf ergibt sich aus
dem hdéchsten Sollvorlauf der restlichen Kreise. Es kann auBerdem noch zu dem Gbernommenen gré3ten Sollvor-

lauf eine Sollvorlauferhdhung addiert werden.

A Werks-
Parameter Definition einstellung
50 Gesamtsollwerterhdhung 0°C

© 2016

SCHNEID -+

Seite 25



5 Basis B

5.7 7. Zwischenkreis Fernwdrme mit Pumpe

Schema-Nummer: X-7-X-X-X-X-X

Regler-
Basismodul

L
—|=|

—_

S

Die Zwischenkreispumpe schaltet ein, wenn eine Warmeanforderung vorliegt. Die Anforderung ist gegeben sobald

der sekundére Sollvorlauf gréBer 0O ist.

A Werks-
Parameter Definition einstellung
50 Gesamtsollwerterhdhung 0°C
5.8 8. Riicklauf-Anhebung mit Ventil 45
Schema-Nummer: X-8-X-X-X-X-X
Konfiguration siehe Basis-A 2 — Variante 1 Seite 18.
Regar-
Bavsism odul
FIEERE E mhemmee I ineigabe
5 -!z El_|z:| IE hlf‘ =|.§_IE|-| -':“hl:-q-.:':.:.-iw = bene hnfajenng

(8 (optional)

=11

geEachiossen = 1N - Anfordereng Kessal

] [

P

SCHNEID cesn-+

Seite 26

© 2016



6 Basis C

6.1 1. WW-Reqisterspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil

Schema-Nummer:

X-X-1-X-X-X-X

Regler-
Baszizmodul

]

=]
=

-1 GHD

=
O®m
1

g
=) H

Regler-
Bazismodul
L]
| = la N
o Ww |
2
2

Altemnativ zu Speicherfuhler
Ext. Anforderung Speicher 1
KI.9-GND offen =AUS
geschlossen = EIN

Kl.10-GND Briicke

GHND

9

GHD

10

— 83—

Die Boilerladung erfolgt durch eine Pumpe oder durch ein Durchgangsventil welche sich bei einer Anforderung ein-
schaltet bzw. 6ffnet.

Parameter Definition eix?er::; .
88 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
89 Boilerladeart bis Solltemp.
90 Boilersperre bis Boilertemp.
81 Boilersolltemp. 55°C
82 Boilerminimaltemp. 45°C
84 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
85 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
86 Legionellenladung Nein
87 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
83 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfiihler 99°C
223-224 | Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 | Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228 | Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
© 2016 SCHNEID GesmbH




6 Basis C

6.2 2. Umschaltventil WW-Ladung liber Pumpe 1

Schema-Nummer: X-X-2-X-X-X-X
Regler- Regler-
B azismodul Basismodul
ERE
—= E o= E L] Pl L -D—
L . L
i D i WWI 9 & 1l
_{:J_H
10
= —
% ) Alternativ zu Speicherfiihler:
Ext. Anforderung Speicher 1
KI.9GND offen =AUS
— 2 geschiossen = EIN
KI.10-GND Bricke
GME —----
1 o

GO ey
10 —]

Die Boilerladung erfolgt Uber ein Umschaltventil und eine Pumpe. Bei einer Anforderung schaltet das Ventil um und
die Pumpe ein falls diese nicht schon durch den Basisheizkreis (Heizkreis 0) aktiviert ist.

Parameter Definition eir‘g};‘lz—n 5

88 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min

89 Boilerladeart bis Solltemp.

90 Boilersperre bis Boilertemp.

81 Boilersolltemp. 55°C

82 Boilerminimaltemp. 45°C

84 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C

85 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C

86 Legionellenladung Nein

87 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C

83 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfiihler 99°C
223-224 | Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228 | Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00

Sehe?s  mumamb VISR cecmbii




6 Basis C

6.3 3. WW-Lademodul vorgeregelt iiber Pumpe 1

Schema-Nummer: X-X-3-X-X-X-X

Regler-
Basism odul

LLy (ih}
—=| | || =) -

Regler-
Bazismodul

|}
=

3w

]

=
]

Ll =

Alternativ zu Speicherfuhlen
Ext. Anforderung Speicher 1
KIL8-GND offen = AUS
geschlozzen = EIN

K. 10-GND Bricke

GHD

8

GHD ]

10

Ist eine Anforderung flr eine Boilerladung vorhanden, wird zuerst Pumpe 1 aktiviert bis der sekundére Sollvorlauf
(T8) erreicht ist. Erst nach Erreichen des sekundéren Sollvorlaufes beginnt die Boilerpumpe (Pumpe 2) mit der La-

dung.
Parameter Definition eirYZ?;:(lz-rl 5
88 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
89 Boilerladeart bis Solltemp.
90 Boilersperre bis Boilertemp.
81 Boilersolltemp. 55°C
82 Boilerminimaltemp. 45°C
84 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
85 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
86 Legionellenladung Nein
87 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
83 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfihler 99°C
223-224 | Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228 | Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
02016 B INEID cesmb Seite 29



6 Basis C

6.4 4. WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 1

Schema-Nummer:

X-X-4-X-6-X-X

E reiterungsmodul 1 Regler-Basi smodul Regher8assmodul
oz ol 12
| |- = =
J—zE-—ziE[‘_ =l 5|32
—_— —_— - _.] WWI T —
b —

Altemativ zu Speicherfihler
E . Anfordeming Speicher 1
KL8GND offen = ALUS
geschiossen=EIN

KL10-GND Bricke

Ist eine Anforderung fir eine Boilerladung vorhanden, wird zuerst Pumpe 1.1 aktiviert bis die gewinschte Ladetem-
peratur bei 1TTMP erreicht ist. Nach dem Erreichen der Temperatur beginnt die Boilerpumpe (Pumpe 2) mit der La-
dung.

6.4.1 Parameter Speicher 1

Parameter Definition eir‘n’iz:(lz-n g
88 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
89 Boilerladeart bis Solltemp.
90 Boilersperre bis Boilertemp.
81 Boilersolltemp. 55°C
82 Boilerminimaltemp. 45°C
84 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
85 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
86 Legionellenladung Nein
87 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
83 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfihler 99°C
223-224 Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 | Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228 Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
6.4.2 Parameter Lademodul geregelt
Parameter Definition eir‘l’:;:(lz-n g
124 Regelung Timer 15s
125 Regelung Faktor 3
Seite 30 .E."#E'p L] ©2016




6 Basis C

6.5 5. Heizungsspeicher

Schema-Nummer: X-X-5-X-X-X-X
Regler-
Basizm odul
i | 0|
= E E o 5 =
et SR [
s 2
_4:. —
10
=0 ——
'\-—J;

Der Heizungsspeicher (Puffer) wird immer auf Temperatur gehalten und eine schnelle Bereitstellung im Falle einer
Anforderung zu gewahrleisten.

Parameter Definition eir‘gg:(lz-n g
55 P-Band Drehzahl Ladepumpe 10°C
57 Min. Drehzahl Pumpe 30%
58 Handbetrieb Pumpe 101% = AUTO
56 Min. obere Puffertemp. 50°C
60 Hyst. max. RL-Temp. Puffer AUS -5°C
223-224  Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228  Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
59 Pufferbetriebsart (nur bei Grundeinstellung konfigurierbar) 0 = Standard

_S_Fiﬁﬂﬁ'ﬂsesmm

© 2016 Seite 31



6 Basis C

6.6 5.1 Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt

Schema-Nummer: X-X-5-X-X-X-6
Drehzahl- Regler
regelmodul Basismodul
i | |
st o O P 1 O o =

10

n 1

Der Heizungsspeicher (Puffer) wird immer auf Temperatur gehalten und eine schnelle Bereitstellung im Falle einer
Anforderung zu gewahrleisten. Die Pumpe ist drehzahlgeregelt und ermdglicht eine bessere Schichtung des Puf-
fers sowie eine genaue Regulierung der Rlcklauftemperatur.

Parameter Definition eir‘g:;:(lz-n g
55 P-Band Drehzahl Ladepumpe 10°C
57 Min. Drehzahl Pumpe 30%
58 Handbetrieb Pumpe 101% = AUTO
56 Min. obere Puffertemp. 50°C
60 Hyst. max. RL-Temp. Puffer AUS -5°C
223-224  Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228  Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
59 Pufferbetriebsart (nur bei Grundeinstellung konfigurierbar) 0 = Standard

Seite 32

SCHNEID -+

© 2016



6 Basis C

6.7 6. Differenzregler Solar

Schema-Nummer: X-X-6-X-X-X-X
Reder-Basizsmodul
==
o= E E el L =
T (EE T
LT i =

00 wwl

Die Ladung erfolgt sobald der Kollektorfiihler um die Differenz Puffer-Kollektor gréBer ist als die untere Speicher-
temperatur.

Parameter Definition eir‘gferl(lz-n 5
18 Hand Solarpumpe 101% = Auto
19 Min. Drehzahl Pumpe 30%
16 Max. Kollektortemp. 150°C
17 Diff. Puffer-Kollektor 15°C

SCHMEID GesmbH

© 2016 Seite 33



6 Basis C

6.8 6.1 Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt

Schema-Nummer: X-X-6-X-X-X-6
Regler- Crehzah- Regler Drehzahk Regler
Basismodul regelmodul Basismodul regelmodul Basismodul
2 2 2 2
o o O e P | 5 = Sla 3| i5/2

Die Ladung erfolgt sobald der Kollektorfiihler um die Differenz Puffer-Kollektor gréBer ist als die untere Speicher-
temperatur. Durch die Drehzahlregelung kann die Vorlauftemperatur reguliert werden und bewirkt somit einen bes-
seren Wirkungsgrad der Solaranlage.

Parameter Definition eir‘g};:(lz-n .
18 Hand Solarpumpe 101% = Auto
19 Min. Drehzahl Pumpe 30%
16 Max. Kollektortemp. 150°C
17 Diff. Puffer-Kollektor 15°C
seite 3t w e WMEID cosb ©2016



6 Basis C

6.9 7. WW-Zirkulationspumpe

Schema-Nummer: X-X-7-X-X-X-X

Regler-Basismodul

L
ol = | A=

Die Zirkulationspumpe ist verantwortlich fir den Umlauf des Warmwassers. Das Warmwasser kiihlt durch stehen in
den Rohrleitungen ab und beim Aufdrehen des Wassers kommt am Anfang nur kaltes Wasser heraus. Die Zirkula-
tionspumpe unterbindet das Abkihlen des Wassers durch standiges umwalzen.

Beachten Sie, dass nur eine Zirkulationspumpe konfiguriert werden kann.

Parameter Definition eirY:g:(lz-n .
235-236 | Zirkulationszeit 1 12:00 - 12:00
237-238 | Zirkulationszeit 2 12:00 - 12:00
239-240  Zirkulationszeit 3 12:00 - 12:00

27 Einschalttemp. WW-Zirkulationspumpe 30°C

SCHNEID -5+ :
B Seite 35

© 2016



6 Basis C

6.10 8. Freigabe fiir externe WW-Ladung

Schema-Nummer:

X-X-8-X-X-X-X

Regler- Regler-
Basism odul Basismodul
S E
m|=Z E = E (&) ﬂ [} E
T T Ww
2 2
=
13
_(Ti_
Altermnativ zu Speicherfuhlen
Ext. Anforderung Speicher 2
KL12-GMND offen =AUS
geschlossen = EIN
K1.13-GMD Bricke
GND
12 o
GMND Oy
e

Wird die eingestellte Ladetemperatur nach dem Timeout nicht erreicht, erfolgt eine Freigabe fir eine externe
Warmwasserladung z.B. durch eine E-Patrone (Elektroheizung).

- Werks-
Parameter Definition einstellung
815 Timeout ext. Boilerladung 10min

Sei SCHNEID -+
EIte 36 “---'nr.m--..n.. . -

© 2016



7 Basis D

7.1 1. WW-Registerspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil

Schema-Nummer: X-X-X-1-X-X-X
Regler- Regler-
Bazismodul Baszizmodul
w ] ]
m|=|e oluE|e
]
WWl
12
_C. L
13
. —) —
S
Altermnativ zu Speicherfiihler
3 Ext. Anforderung Speicher 2
KI.12.GHD offen = AUS
geschipssen =EIN
K1.13-GHD Bricke
3 GhD
12— l
GND
|

Die Boilerladung erfolgt durch eine Pumpe oder durch ein Durchgangsventil welche sich bei einer Anforderung ein-
schaltet bzw. 6ffnet.

Parameter Definition eir‘g?;::;g
98 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
99 Boilerladeart bis Solltemp
100 Boilersperre bis Boilertemp.
91 Boilersolltemp. 55°C
92 Boilerminimaltemp. 45°C
94 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
95 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
96 Legionellenladung Nein
97 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
93 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfihler 99°C
229-230 | Ladezeit 1 Speicher 2 12:00 - 12:00
231-232 | Ladezeit 2 Speicher 2 12:00 - 12:00
233-234 | Ladezeit 3 Speicher 2 12:00 - 12:00

© 2016

SCHNEID s+
[ —

Seite 37



7 Basis D

7.2 2. Umschaltventil WW-Ladung tiber Pumpe 1

Schema-Nummer: X-X-X-2-X-X-X
Regler- Regler
Bazismodul Basismodul
=i =
—|=|&||m|=l2 ] o] F
| S i 0 25 S
WW '
12
_.;‘_:j'_:_
13
_D_;_
&
N/ Alternativ zu Speicherfiihler:
Ext. Anforderung Speicher 2
L | 3 KL.12-GMD offen = AU S
ge=zchlossen = EIN
KL13-GND Bricke

GHD
S :;:;m:ghoj

13

Die Boilerladung erfolgt Uber ein Umschaltventil und eine Pumpe. Bei einer Anforderung schaltet das Ventil um und
die Pumpe ein falls diese nicht schon durch den Basisheizkreis (Heizkreis 0) aktiviert ist.

Parameter Definition eir‘gfer:(lfl-n -
98 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
99 Boilerladeart bis Solltemp
100 Boilersperre bis Boilertemp.
91 Boilersolltemp. 55°C
92 Boilerminimaltemp. 45°C
94 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
95 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
96 Legionellenladung Nein
97 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
93 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfiihler 99°C
229-230 | Ladezeit 1 Speicher 2 12:00 - 12:00
231-232 Ladezeit 2 Speicher 2 12:00 - 12:00
233-234 | Ladezeit 3 Speicher 2 12:00 - 12:00

Seite 38

sc"."_E'pGesth

£ © 2016



7 Basis D

7.3 3. WW-Lademodul vorgeregelt liber Pumpe 1

Schema-Nummer: X-X-X-3-X-X-X

Regler- Regler-
Basism odul Baszismodul
|} =
L, w = = m

—|=|a| [m|=|e ] ]

ol

12
— —

Altermativ zu Speicherfiihler
Ext Anforderung Speicher 2
KL12-GND offen =AUS
geschloszen =EIN
K1L13-GND Bricke

1 GND
2 | —O0

GND |— O-———0~
o -

Ist eine Anforderung flr eine Boilerladung vorhanden, wird zuerst Pumpe 1 aktiviert bis der sekundére Sollvorlauf
(T8) erreicht ist. Erst nach Erreichen des sekundéren Sollvorlaufes beginnt die Boilerpumpe (Pumpe 3) mit der La-
dung.

Parameter Definition eir‘gfer:(lz-n -
98 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
99 Boilerladeart bis Solltemp
100 Boilersperre bis Boilertemp.
91 Boilersolltemp. 55°C
92 Boilerminimaltemp. 45°C
94 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
95 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
96 Legionellenladung Nein
97 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
93 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfihler 99°C
229-230 | Ladezeit 1 Speicher 2 12:00 - 12:00
231-232 Ladezeit 2 Speicher 2 12:00 - 12:00
233-234 | Ladezeit 3 Speicher 2 12:00 - 12:00

© 2016

SCHNEID ;-

Seite 39



7 Basis D

7.4 4. WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 2

Schema-Nummer: X-X-X-4-X-6-X
Erveiterungsmodul 2 Ragher-Basismodul Regler-8 assmodul
o] [a

| =
f=|E ElS|e

] WWI 55

) %

i g = Lidj
ot | D | s

“ETHP

Altematv zu Speicherfuhler
Ex Anfordenung Speicher 2
Kl 124GHD offen = AUS
geschiossen = EIN

K113-GND Bricke

GhD
12—
GND |—— D=

= R

Ist eine Anforderung fir eine Boilerladung vorhanden, wird zuerst Pumpe 2.1 aktiviert bis die gewinschte Ladetem-

peratur bei 2TMP erreicht ist. Nach dem Erreichen der Temperatur beginnt die Boilerpumpe (Pumpe 3) mit der La-
dung.

7.4.1 Parameter Speicher 2

Parameter Definition eir‘n’iz:(lz-n g
98 Nachlaufzeit Boilerpumpe 0 min
99 Boilerladeart bis Solltemp
100 Boilersperre bis Boilertemp.
91 Boilersolltemp. 55°C
92 Boilerminimaltemp. 45°C
94 Boilerladetemp. bei Sollladung 65°C
95 Boilerladetemp. bei Minimalladung 65°C
96 Legionellenladung Nein
97 Hysterese Boiler im Ladezeitraum 3°C
93 Boilerausschalttemp. unterer Boilerfihler 99°C
229-230 | Ladezeit 1 Speicher 2 12:00 - 12:00
231-232 | Ladezeit 2 Speicher 2 12:00 - 12:00
233-234 | Ladezeit 3 Speicher 2 12:00 - 12:00

7.4.2 Parameter Lademodul geregelt

N Werks-
Parameter Definition einstellung
138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

sc"."_E'pGesth

Seite 40 ey © 2016



7 Basis D

7.5 5. Heizungsspeicher

Schema-Nummer: X-X-X-5-X-X-X

R egler-Basismodul

] a
N = =|m
ml=|z| [@|®ae|=
-

Der Heizungsspeicher (Puffer) wird immer auf Temperatur gehalten und eine schnelle Bereitstellung im Falle einer
Anforderung zu gewahrleisten.

Parameter Definition eir‘gg:(lz-n g
55 P-Band Drehzahl Ladepumpe 10°C
57 Min. Drehzahl Pumpe 30%
58 Handbetrieb Pumpe 101% = AUTO
56 Min. obere Puffertemp. 50°C
60 Hyst. max. RL-Temp. Puffer AUS -5°C
223-224  Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228  Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
59 Pufferbetriebsart (nur bei Grundeinstellung konfigurierbar) 0 = Standard

_S_Fiﬁﬂﬁ'ﬂsesmm

© 2016 Seite 41



7 Basis D

7.6 5.1 Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt

Schema-Nummer: X-X-X-5-X-X-6
Drehzahl- Regler
regeimodul  Basismodul
g |
E = E m= E (4] g % &

12

t
13

n 1

Der Heizungsspeicher (Puffer) wird immer auf Temperatur gehalten und eine schnelle Bereitstellung im Falle einer
Anforderung zu gewahrleisten. Die Pumpe ist drehzahlgeregelt und ermdglicht eine bessere Schichtung des Puf-
fers sowie eine genaue Regulierung der Rlcklauftemperatur.

Parameter Definition eir‘g:;:(lz-n g
55 P-Band Drehzahl Ladepumpe 10°C
57 Min. Drehzahl Pumpe 30%
58 Handbetrieb Pumpe 101% = AUTO
56 Min. obere Puffertemp. 50°C
60 Hyst. max. RL-Temp. Puffer AUS -5°C
223-224  Ladezeit 1 Speicher 1 12:00 - 12:00
225-226 Ladezeit 2 Speicher 1 12:00 - 12:00
227-228  Ladezeit 3 Speicher 1 12:00 - 12:00
59 Pufferbetriebsart (nur bei Grundeinstellung konfigurierbar) 0 = Standard

Seite 42

SCHNEID -+

© 2016



7 Basis D

7.7 6. Differenzregler Solar

Schema-Nummer: X-X-X-6-X-X-X
Redger-Basismodul
ENE
m|= E E ﬁ L] =
. T [

12

Die Ladung erfolgt sobald der Kollektorfiihler um die Differenz Puffer-Kollektor gréBer ist als die untere Speicher-

temperatur.
A Werks-
Parameter Definition einstellung
18 Hand Solarpumpe 101% = Auto
19 Min. Drehzahl Pumpe 30%
16 Max. Kollektortemp. 150°C
17 Diff. Puffer-Kollektor 15°C
SCHNEID s+ :
© 2016 e e e e e R Seite 43



7 Basis D

7.8 6.1 Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt

Schema-Nummer: X-X-X-6-X-X-6
Regler- Crehzah- Regler Drehzahk Regler
Basismodul regelmodul Basismodul regelmodul Basismodul
s g s =
mlzla] |Blzl2]|E]e ! alH ] e

Die Ladung erfolgt sobald der Kollektorfiihler um die Differenz Puffer-Kollektor gréBer ist als die untere Speicher-
temperatur. Durch die Drehzahlregelung kann die Vorlauftemperatur reguliert werden und bewirkt somit einen bes-
seren Wirkungsgrad der Solaranlage.

Parameter Definition eir‘g};:(lz-n .
18 Hand Solarpumpe 101% = Auto
19 Min. Drehzahl Pumpe 30%
16 Max. Kollektortemp. 150°C
17 Diff. Puffer-Kollektor 15°C

SCHNEID -+ ©2016

Seite 44



7 Basis D

7.9 7. WW-Zirkulationspumpe

Schema-Nummer: X-X-X-7-X-X-X
Regler-Basism cdul
i
e ] O PO P
[ ww

12? _@

Die Zirkulationspumpe ist verantwortlich fir den Umlauf des Warmwassers. Das Warmwasser kiihlt durch stehen in
den Rohrleitungen ab und beim Aufdrehen des Wassers kommt am Anfang nur kaltes Wasser heraus. Die Zirkula-
tionspumpe unterbindet das Abkihlen des Wassers durch standiges umwalzen.
Beachten Sie, dass nur eine Zirkulationspumpe konfiguriert werden kann.

Parameter Definition eirY:z:(lz-n .
235-236 | Zirkulationszeit 1 12:00 - 12:00
237-238 | Zirkulationszeit 2 12:00 - 12:00
239-240  Zirkulationszeit 3 12:00 - 12:00
27 Einschalttemp. WW-Zirkulationspumpe 30°C
o216 L 2EHMEID b Seite 45



7 Basis D

7.10 8. Freigabe fiir externe WW-Ladung

Schema-Nummer: X-X-X-8-X-X-X
Regler- Regler-
Basism odul Basismodul
==
o= E m|= E L e () =
SIS & ww
3 ]
— -

Altermnativ zu Speicherfuhlen
Ext. Anforderung Speicher 1
KI1.9-GND offen =AUS
geschlossen = EIN

K1.10-GMND Briicke

GHD

=3

9 O
GNDY o0
0 —

Wird die eingestellte Ladetemperatur nach dem Timeout nicht erreicht, erfolgt eine Freigabe fir eine externe
Warmwasserladung z.B. durch eine E-Patrone (Elektroheizung).

- Werks-
Parameter Definition einstellung
815 Timeout ext. Boilerladung 10min

Sei SCHNEID cesn-+
EIte 46 “-Jn.—_m-._.\.. x .

© 2016



8 Erweiterungsmodul 1

8.1 1. Heizkreis geregelt

Schema-Nummer: X-X-X-X-1-X-X
Ereeiterungsmaodul 1

[}
wi=
=]

1.1

L
=|o
|

o™
1_.1_
|

TP

= S

Gl GMND
FHT TMFE
FBS 516G

cC WoC | -4 +i
Fembedienung Kreis 1
[GHD]
o

Ahltermnativ zu Fembedienung:
Ex Anforderung Heizkreis 1
ofien =EIN

gezchiossen = AUS

Der Heizkreis wird abhéngig von der AuBentemperatur anhand der konfigurierten auBentemperaturabhangigen

Vorlauftemperaturen geregelt.

Parameter Definition eil‘gferhz-n -
242 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
115 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
116 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
118 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
119 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
120 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
121 Max. Vorlauftemperatur 90°C
122 Min. Vorlauftemperatur 0°C
258 Absenkkorrektur 0.0°C

307-348 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 - 12:00
Heizzeit 3 12:00 — 12:00

123 Warmwassernachrang Ja

124 Regelung Timer 15s

125 Regelung Faktor 3

250 Sonderkreis? NEIN

SC'HHEJD GesmbH

©2016 o

Seite 47



8 Erweiterungsmodul 1

8.2 2. Raumregelung ohne Optimierung

Schema-Nummer:

X-X-X-X-2-X-X
Ereeiterungsmodul 1

[
frl (| fwlSi=
—|—|=|e] =[]}z

GRD GND

FBT T™MP

FBS SIG

MCC voc] -4 +4

Fembedienung Kreis 1

O_I
O |
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 1
offen =EIN

geschlossen = AllS

Der Heizkreis wird in Abhangigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst.

Parameter Definition eirﬁ?;:(lz-ng
242 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
117 Raumsolltemperatur 20.0°C
126 Raumeinfluss 50%

127 Raumtemp.regelung Faktor 3

128 Offset Raumtemp. 0°C

115 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

116 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

118 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

119 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

120 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

121 Max. Vorlauftemperatur 90°C

122 Min. Vorlauftemperatur 0°C

258 Absenkkorrektur 0.0°C

307-348 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

123 Warmwassernachrang Ja

124 Regelung Timer 15s

125 Regelung Faktor 3

250 Sonderkreis? NEIN

Seite 48 .E."#E'p L] ©2016




8 Erweiterungsmodul 1

8.3 3. Raumregelung mit Optimierung
Schema-Nummer: X-X-X-X-3-X-X
Ereeiterungsmodul 1
o o’
B = E = = E =
b= 2 Ol FES 515G
n — e VCE vCC| -4~ +4
Fembedienung Kreis 1

O_I
O |
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 1
offen =EIN

geschlossen = AllS

Der Heizkreis wird in Abh&ngigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst. Zu-
sétzlich erfolgt eine Optimierung der Absenk- und Heizzeiten, so dass zu Beginn der Heizzeit die Raumtemperatur
bereits erreicht.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
242 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
117 Raumsolltemperatur 20.0°C
126 Raumeinfluss 50%

127 Raumtemp.regelung Faktor 3

128 Offset Raumtemp. 0°C

115 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

116 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

118 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

119 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

120 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

121 Max. Vorlauftemperatur 90°C

122 Min. Vorlauftemperatur 0°C

258 Absenkkorrektur 0.0°C

307-348  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

123 Warmwassernachrang Ja

124 Regelung Timer 15s

125 Regelung Faktor 3

250 Sonderkreis? NEIN

© 2016 -S_;_H.MHI'E'H Sl Seite 49



8 Erweiterungsmodul 1

8.4 4. Raumthermostat

Schema-Nummer: X-X-X-X-4-X-X
Ereeiterungsmodul 1

e o
=
a

|=

—

™
=

™
-

L L
=|L o

[E
=
—

GRD GND

FBT T™MP

FBS SIG

MCC voc] -4 +4

Fembedienung Kreis 1

O_I
O
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 1
offen =EIN

geschlossen = AllS

Diese Einstellung wird dann verwendet wenn die Funktion eines Raumthermostats mit einer Schneid-Fernbedie-
nung erreicht werden soll. Fir Raumthermostate die einen SchlieBer-/Offnerkontakt besitzen wird die externe Frei-

gabefunktion verwendet.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
242 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
117 Raumsolltemperatur 20.0°C
126 Raumeinfluss 50%

127 Raumtemp.regelung Faktor 3

128 Offset Raumtemp. 0°C

115 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

116 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

118 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

119 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

120 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

121 Max. Vorlauftemperatur 90°C

122 Min. Vorlauftemperatur 0°C

258 Absenkkorrektur 0.0°C

307-348  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

123 Warmwassernachrang Ja

124 Regelung Timer 15s

125 Regelung Faktor 3

250 Sonderkreis? NEIN

Seite 50 .E."#E'p L] ©2016



8 Erweiterungsmodul 1

8.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA

Schema-Nummer: X-X-X-X-5-X-X
Erveiterungsmodul 1

]

-

[

cof o fwle| |w
=] -|=]a

{1TMP

Altermmativ zu Fembedienung:
Ex. Sollvertvorgabe Heizkreis 1
nur mit AlN-M odul méglich
D-1NAC: 0V = 0°C, 10V =100°C
0-20mA OmA=0°C, 20mA=100°C

Der Vorlaufsollwert fir den Heizkreis wird extern durch ein 0-10V Analogsignal vorgegeben. Der Anschluss erfolgt
am AIN-Modul.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n 5
242 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
115 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
116 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
118 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
119 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
120 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
121 Max. Vorlauftemperatur 90°C
122 Min. Vorlauftemperatur 0°C
258 Absenkkorrektur 0.0°C

307-348 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

123 Warmwassernachrang Ja

124 Regelung Timer 15s

125 Regelung Faktor 3

250 Sonderkreis? NEIN

02016 wan B IINETID cosmon Seite 51



8 Erweiterungsmodul 1

8.6 6. WW-Lademodul geregelt fiir Basis C

Schema-Nummer: X-X-4-X-6-X-X

Schema und Parameter siehe ,WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 1“ Seite 30.

8.7 7. Zirkulationspumpe fiir Basis C

Schema-Nummer: X-X-X-X-7-X-X

Ereeiterungsmodul 1

[=H
DE
==

e

= |0

Der Kreis regelt die Zirkulationspumpe. Als Zirkulationszeiten gelten die fur den Kreis eingestellten Heizzeiten. Die
Freigabetemperatur fir die Zirkulationspumpe wird am Vorlauffihler des jeweiligen Heizkreismoduls gemessen
und mit dem Parameter ,Einschalttemperatur Zirkulationspumpe* konfiguriert.

Parameter Definition eixféhz-ng
307-348 | Zirkulationszeiten Montag-Sonntag
Zirkulationszeit 1 06:00 - 22:00
Zirkulationszeit 2 12:00 — 12:00
Zirkulationszeit 3 12:00 - 12:00
27 Einschalttemp. WW-Zirkulationspumpe 30°C

Seite 52

sc_ﬂa_ﬂ'ﬁfﬂ'sesmw

T

© 2016



8 Erweiterungsmodul 1

8.8 8. Umschaltventil fiir zusétzliche Warmeerzeuger
Schema-Nummer: X-X-X-X-8-X-X

E reeiterungsmodul 1

LL| || 2 LL
I |—|—|=Z|

]
=
1]

D

-
!

1TMP

C

ZU

“erbrau-
cher

Ein bestehender Warmeerzeuger hat einen Temperaturfiihler. Wenn der Fihlerwert des Erzeugers gréBer ist als
der Sollvorlauf plus die Zuschalthysterese schaltet der Regler auf den externen Warmeerzeuger. Bei einer Um-

schaltung erfolgt keine weitere Versorgung durch die Fernwarme. Die Wegschaltung erfolgt wenn die Temperatur
des Erzeugers kleiner als der Sollvorlauf minus der Wegschalthysterese ist.

A Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
38 Hyst. Wegschaltung -5°C

© 2016 scH"E'pGesmbH

Seite 53



8 Erweiterungsmodul 1

8.9 9. Anforderung von zusétzlichem Wéarmeerzeuger

Schema-Nummer:

X-X-X-X-9-X-X

Erveiterungsmaodul 1

—F
B

L
=0

_I_I
Anforderungs-
kontakt

(ITTY

FyY

Wan

zu
“erbrau-

[LITET

cher

Wenn der Sollvorlauf fir eine bestimmte Zeit (,Timeout Zuschaltung®) und die ,Hysterese Zuschaltung” unterschrit-

ten wird, erfolgt eine Zuschaltung eines bestehenden Warmeerzeugers (z.B. Olkessel).

e Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
39 Timeout Zuschaltung 15 min
40 Mindestlaufzeit 30 min
. SCHNEID -+
Seite 54 EEEEmTETTE : © 2016




8 Erweiterungsmodul 1

8.10 10. Zwischenkreispumpe

Schema-Nummer:

X-X-X-X-10-x-X

E reeiterungs-
micdul 1

5 L
—|Z| L

1.1

>

Die Zwischenkreispumpe funktioniert wie die Zubringerpumpe. Sie ist nur aktiv, wenn der sekundére Sollvorlauf

gréBer 0O ist.
e Werks-
Parameter Definition einstellung
50 Gesamtsollwerterhdhung 0°C

© 2016

SCHNEID ;-

Seite 55



9 Erweiterungsmodul 2

9.1 1. Heizkreis geregelt

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-1-X
Ereeiterungsm odul 2
[a T

™ L
] L

21

GHE GHD

EBT TMP @
=) =] m

VCEC o +4
Fernbedienung Kreis 2

m
| =
[

jm}
wl=
=|o)
L

LETW

fa

Alternativ zu Fembedienunog:
Ext. Anforderung Heizkreis 2
offen =EIN

geschiossen =ALS

Der Heizkreis wird abhéngig von der AuBentemperatur anhand der konfigurierten auBentemperaturabhangigen
Vorlauftemperaturen geregelt.

Parameter Definition eir‘::z::lsj-n g
243 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
129 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
130 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
132 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
133 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
134 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
135 Max. Vorlauftemperatur 90°C
136 Min. Vorlauftemperatur 0°C
259 Absenkkorrektur 0.0°C

349-390 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

137 Warmwassernachrang Ja

138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

251 Sonderkreis? NEIN

SC'HHEJD GesmbH

Seite 56  EEEE—————E—— © 2016



9 Erweiterungsmodul 2

9.2 2. Raumregelung ohne Optimierung

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-2-X
Ereeiterungsm odul 2

]
=
[

Sl = fw
ol | = | e i = |2

LTV

GND GhD

FET TP

FBS SIG

MVEE WCC | -4 4

Fernbedienung Kreis 2

O_I
O |
Alternativ zu Fembedienung:
Ext. Anforderung Heizkreis 2
offen = EIN

geschlossen =AUS

Der Heizkreis wird in Abhangigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst.

Parameter Definition eirﬁ?;:(l:-ng
243 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
131 Raumsolltemperatur 20.0°C
140 Raumeinfluss 50%

141 Raumtemp.regelung Faktor 3

142 Offset Raumtemp. 0°C

129 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

130 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

132 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

133 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

134 Vorlauftemp. bei -10°C AuBBentemp. 50°C

135 Max. Vorlauftemperatur 90°C

136 Min. Vorlauftemperatur 0°C

259 Absenkkorrektur 0.0°C

349-390  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

137 Warmwassernachrang Ja

138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

251 Sonderkreis? NEIN

©2016 .E."#E'p L] Seite 57




9 Erweiterungsmodul 2

9.3 3. Raumregelung mit Optimierung

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-3-X
Ereeiterungsm odul 2

]
=
[

Sl = fw
ol | = | e i = |2

LTV

GHD GhD

FET TP

FBS SIG

NCC WMCC | <4
Fernbedienung Kreis 2

O_I
O |
Alternativ zu Fembedienung:
Ext. Anforderung Heizkreis 2
offen = EIN

geschlossen =AUS

Der Heizkreis wird in Abh&ngigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst. Zu-
sétzlich erfolgt eine Optimierung der Absenk- und Heizzeiten, so dass zu Beginn der Heizzeit die Raumtemperatur
bereits erreicht.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
243 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
131 Raumsolltemperatur 20.0°C
140 Raumeinfluss 50%

141 Raumtemp.regelung Faktor 3

142 Offset Raumtemp. 0°C

129 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

130 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

132 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

133 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

134 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

135 Max. Vorlauftemperatur 90°C

136 Min. Vorlauftemperatur 0°C

259 Absenkkorrektur 0.0°C

349-390 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

137 Warmwassernachrang Ja

138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

251 Sonderkreis? NEIN

Seite 58 -S_;_H.MHI'E'H L] ©2016



9 Erweiterungsmodul 2

9.4 4. Raumthermostat

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-4-X
Ereeiterungsm odul 2
py 1 GMD GHD
ofml |wl= |wlZE FET ThF
o el K o Lt [ o FES G
i B i MEE woC | 4 44

Fernbedienung Kreis 2

O_I
O |
Alternativ zu Fembedienung:
Ext. Anforderung Heizkreis 2
offen = EIN

geschlossen =AUS

Diese Einstellung wird dann verwendet wenn die Funktion eines Raumthermostats mit einer Schneid-Fernbedie-
nung erreicht werden soll. Fir Raumthermostate die einen SchlieBer-/Offnerkontakt besitzen wird die externe Frei-
gabefunktion verwendet.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
243 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
131 Raumsolltemperatur 20.0°C
140 Raumeinfluss 50%

141 Raumtemp.regelung Faktor 3

142 Offset Raumtemp. 0°C

129 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

130 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

132 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

133 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

134 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

135 Max. Vorlauftemperatur 90°C

136 Min. Vorlauftemperatur 0°C

259 Absenkkorrektur 0.0°C

349-390  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

137 Warmwassernachrang Ja

138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

251 Sonderkreis? NEIN

©2016 .E."#E'p L] Seite 59



9 Erweiterungsmodul 2

9.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-5-X
Erveiterungsm odul 2

0

Gl

Sl (W= W
ol il = | i = | 2

Alternativ zu Fembedienung:
Exl. Sollwervorgabe Heizkreis 2
nur mit AIN-Modul méglich
0-10VALC: IV = 0°C, 10V = 100°C
0-20mA OmA=0°C, 20mA = 100°C

Der Vorlaufsollwert fir den Heizkreis wird extern durch ein 0-10V Analogsignal vorgegeben. Der Anschluss erfolgt
am AIN-Modul.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n 5
243 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
129 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
130 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
132 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
133 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
134 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
135 Max. Vorlauftemperatur 90°C
136 Min. Vorlauftemperatur 0°C
259 Absenkkorrektur 0.0°C

349-390 | Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

137 Warmwassernachrang Ja

138 Regelung Timer 15s

139 Regelung Faktor 3

251 Sonderkreis? NEIN

seite 60w B WIMEID cosimb ©2016



9 Erweiterungsmodul 2

9.6 6. WW-Lademodul geregelt fiir Basis D

Schema-Nummer: X-X-X-4-X-6-X

Schema und Parameter siehe ,WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 2“ Seite 40.

9.7 7. Zirkulationspumpe fiir Basis D

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-7-X

Ereeiterungsmodul 2

o
=

L
o a8

i |=

L wWw
2.1

]
Q)
< Basis-0

ETMP

2TMP

Der Kreis regelt die Zirkulationspumpe. Als Zirkulationszeiten gelten die fir den Kreis eingestellten Heizzeiten. Die
Freigabetemperatur fir die Zirkulationspumpe wird am Vorlauffuhler des jeweiligen Heizkreismoduls gemessen
und mit dem Parameter ,Einschalttemperatur Zirkulationspumpe* konfiguriert.

Parameter Definition eixféhz-ng
349-390 | Zirkulationszeiten Montag-Sonntag
Zirkulationszeit 1 06:00 - 22:00
Zirkulationszeit 2 12:00 — 12:00
Zirkulationszeit 3 12:00 - 12:00
27 Einschalttemp. WW-Zirkulationspumpe 30°C

sc_ﬂa_ﬂ'ﬁfﬂ'sesmw

© 2016 e Seite 61




9 Erweiterungsmodul 2

9.8 8. Umschaltventil fiir zusatzliche Warmeerzeuger

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-8-X

E rweiterungsmodul 2

e Luf {2 L
o | (O] o] o | ] 0
I

2TMP i i o e
S

GMD
[2 ThP

Ein bestehender Warmeerzeuger hat einen Temperaturfiihler. Wenn der Fihlerwert des Erzeugers gréBer ist als
der Sollvorlauf plus die Zuschalthysterese schaltet der Regler auf den externen Warmeerzeuger. Bei einer Um-
schaltung erfolgt keine weitere Versorgung durch die Fernwarme. Die Wegschaltung erfolgt wenn die Temperatur
des Erzeugers kleiner als der Sollvorlauf minus der Wegschalthysterese ist.

A Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
38 Hyst. Wegschaltung -5°C

SCHNEID cesn-+
. e L ©2016

Seite 62



9 Erweiterungsmodul 2

9.9 9. Anforderung von zusétzlichem Wéarmeerzeuger

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-9-X

Erveiterungsmodul 2

WE L
ri| =| o
_I_I
Anforderungs-

kontakt

(ITTY

van FYY

[LITET

ZU

“erbrau-
cher

Wenn der Sollvorlauf fir eine bestimmte Zeit (,Timeout Zuschaltung®) und die ,Hysterese Zuschaltung” unterschrit-

ten wird, erfolgt eine Zuschaltung eines bestehenden Warmeerzeugers (z.B. Olkessel).

e Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
39 Timeout Zuschaltung 15 min
40 Mindestlaufzeit 30 min
SCHNEID -+ :
© 2016 T : Seite 63



9 Erweiterungsmodul 2

9.10 10. Zwischenkreispumpe

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-10-X

E reeiterungs-
modul 2

2l L
[ et

>

Die Zwischenkreispumpe funktioniert wie die Zubringerpumpe. Sie ist nur aktiv, wenn der sekundéare Sollvorlauf

groéBer 0O ist.
e Werks-
Parameter Definition einstellung
50 Gesamtsollwerterhdhung 0°C

Seite 64

SCHNEID ;-

© 2016




10 Erweiterunsmodul 3

10.1 1. Heizkreis geregelt

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-1
Erveiterungsmodul 3
T GND GHD
o T o R Y = FET TMFP
bl B = 1 el e FES S5
e o CC VCC| -4 4
= Fembedienung Kreis 3
r_
[ag]
e
o
| e
o
| [GHD]
O

Ahlemnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 3
ofien =EIN

gezchiossen = AUS

Der Heizkreis wird abhéngig von der AuBentemperatur anhand der konfigurierten auBentemperaturabhangigen
Vorlauftemperaturen geregelt.

Parameter Definition eir‘::z::fl-n g
244 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
143 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
144 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
146 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
147 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
148 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
149 Max. Vorlauftemperatur 90°C
150 Min. Vorlauftemperatur 0°C
260 Absenkkorrektur 0.0°C

391-432  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

151 Warmwassernachrang Ja

152 Regelung Timer 15s

153 Regelung Faktor 3

252 Sonderkreis? NEIN

SC'HHEJD GesmbH

©2016 o Seite 65



10 Erweiterunsmodul 3

10.2 2. Raumregelung ohne Optimierung

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-X-2
Ereeiterungsmodul 3

eyl )| Jw
m|m| = || m|= e

T
=]

==
Sl

GRD GND

FBT T™MP

FBS SIG

MCC voc] -4 +4

Fembedienung Kreiz 3

O_I
O |
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 3
offen =EIN

geschlossen = AllS

Der Heizkreis wird in Abhangigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst.

Parameter Definition eirﬁ?;:(lz-ng
244 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
145 Raumsolltemperatur 20.0°C
154 Raumeinfluss 50%

155 Raumtemp.regelung Faktor 3

156 Offset Raumtemp. 0°C

143 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

144 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

146 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

147 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

148 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

149 Max. Vorlauftemperatur 90°C

150 Min. Vorlauftemperatur 0°C

260 Absenkkorrektur 0.0°C

391-432  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

151 Warmwassernachrang Ja

152 Regelung Timer 15s

153 Regelung Faktor 3

252 Sonderkreis? NEIN

Seite 66 .E."#E'p L] ©2016




10 Erweiterunsmodul 3

10.3 3. Raumregelung mit Optimierung
Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-3
Ereeiterungsmodul 3
o = od
L Lo/ WY ot BT 3
oE=re=e]o FES e
n g VCE vCC| -4~ +4
Fembedienung Kreiz 3

O_I
O £
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 3
offen =EIN

geschlossen = AllS

Der Heizkreis wird in Abh&ngigkeit der Raumtemperatur geregelt, welche die aktuelle Heizkurve beeinflusst. Zu-
sétzlich erfolgt eine Optimierung der Absenk- und Heizzeiten, so dass zu Beginn der Heizzeit die Raumtemperatur
bereits erreicht.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
244 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
145 Raumsolltemperatur 20.0°C
154 Raumeinfluss 50%

155 Raumtemp.regelung Faktor 3

156 Offset Raumtemp. 0°C

143 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

144 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

146 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

147 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

148 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

149 Max. Vorlauftemperatur 90°C

150 Min. Vorlauftemperatur 0°C

260 Absenkkorrektur 0.0°C

391-432  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

151 Warmwassernachrang Ja

152 Regelung Timer 15s

153 Regelung Faktor 3

252 Sonderkreis? NEIN

©2016 -S_;_H.MHI'E'H L] Seite 67



10 Erweiterunsmodul 3

10.4 4. Raumthermostat

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-4
Ereeiterungsmodul 3

O

=

&

eyl )| Jw
m|m| = || m|= e

[E
=
—
o

GRD GND

FBT T™MP

FBS SIG

MCC voc] -4 +4

Fembedienung Kreiz 3

O_I
O
Altermnativ zu Fembedienung:
Ext Anforderung Heizkreis 3
offen =EIN

geschlossen = AllS

Diese Einstellung wird dann verwendet wenn die Funktion eines Raumthermostats mit einer Schneid-Fernbedie-
nung erreicht werden soll. Fir Raumthermostate die einen SchlieBer-/Offnerkontakt besitzen wird die externe Frei-

gabefunktion verwendet.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n g
244 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
145 Raumsolltemperatur 20.0°C
154 Raumeinfluss 50%

155 Raumtemp.regelung Faktor 3

156 Offset Raumtemp. 0°C

143 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C

144 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C

146 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C

147 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C

148 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C

149 Max. Vorlauftemperatur 90°C

150 Min. Vorlauftemperatur 0°C

260 Absenkkorrektur 0.0°C

391-432  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

151 Warmwassernachrang Ja

152 Regelung Timer 15s

153 Regelung Faktor 3

252 Sonderkreis? NEIN

Seite 68 .E."#E'p L] ©2016



10 Erweiterunsmodul 3

10.5 5. Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-5
Erveiterungsmodul 3

oy fw)| |w
m|ml= || ml=] e

(a1
o

=|E
Ol

Altermnativ zu Fembedienung:

E . Sollvertvorgabe Heizkreis 2
nur mit AlM-M odul méglich
D-1NAC: 0V = IFC, 10V =100°C
0-20mA Oma=0°C, 20mA=100°C

Der Vorlaufsollwert fir den Heizkreis wird extern durch ein 0-10V Analogsignal vorgegeben. Der Anschluss erfolgt
am AIN-Modul.

Parameter Definition eir‘:g?;:(lz-n 5
244 Betriebsart Kreis 1 Wabhlschalter gilt
143 Abschalttemp. bei Tagbetrieb 18°C
144 Abschalttemp. bei Absenkbetrieb 10°C
146 Vorlauftemp. bei +20°C AuBentemp. 20°C
147 Vorlauftemp. bei +5°C AuBentemp. 35°C
148 Vorlauftemp. bei -10°C AuBentemp. 50°C
149 Max. Vorlauftemperatur 90°C
150 Min. Vorlauftemperatur 0°C
260 Absenkkorrektur 0.0°C

391-432  Heizzeiten Montag-Sonntag

Heizzeit 1 06:00 - 22:00
Heizzeit 2 12:00 — 12:00
Heizzeit 3 12:00 - 12:00

151 Warmwassernachrang Ja

152 Regelung Timer 15s

153 Regelung Faktor 3

252 Sonderkreis? NEIN

02016 wan B IINETID cosmon Seite 69



10 Erweiterunsmodul 3

10.6 6. Drehzahlregelmodul

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-6

Ist zu konfigurieren, wenn ein Drehzahlregel-Modul vorhanden ist und eine Drehzahlregelung erfolgen soll.

10.7 7. Zirkulationspumpe fiir Basis C

Schema-Nummer: X-X-X-X-X-X-7

Ereeiterungsmodul 3

[N

= =
= f

—

= | =

Der Kreis regelt die Zirkulationspumpe. Als Zirkulationszeiten gelten die fur den Kreis eingestellten Heizzeiten. Die
Freigabetemperatur fir die Zirkulationspumpe wird am Vorlauffihler des jeweiligen Heizkreismoduls gemessen
und mit dem Parameter ,Einschalttemperatur Zirkulationspumpe* konfiguriert.

Parameter Definition eixféhz-ng
391-432 | Zirkulationszeiten Montag-Sonntag
Zirkulationszeit 1 06:00 - 22:00
Zirkulationszeit 2 12:00 — 12:00
Zirkulationszeit 3 12:00 - 12:00
27 Einschalttemp. WW-Zirkulationspumpe 30°C

Seite 70 Igﬁﬂﬂgfpsesmm o 2016



10 Erweiterunsmodul 3

10.8 8. Umschaltventil fiir zusétzliche Wéarmeerzeuger

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-X-8

E reeiterungsmodul 3

[2 ThP

G O

Ly

3 Ly
m|Z| o
I

3TMP i e
 EE—

cher

m LU
mlm| =L

Ein bestehender Warmeerzeuger hat einen Temperaturfiihler. Wenn der Fuhlerwert des Erzeugers gréBer ist als
der Sollvorlauf plus die Zuschalthysterese schaltet der Regler auf den externen Warmeerzeuger. Bei einer Um-
schaltung erfolgt keine weitere Versorgung durch die Fernwarme. Die Wegschaltung erfolgt wenn die Temperatur
des Erzeugers kleiner als der Sollvorlauf minus der Wegschalthysterese ist.

A Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
38 Hyst. Wegschaltung -5°C
SCHNEID ccsnbH :
© 2016 T : Seite 71



10 Erweiterunsmodul 3

10.9 9. Anforderung von zusatzlichem Wérmeerzeuger

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-X-9

Erveiterungsmodul 3

w7 =
T

Anforderungs-

kontakt

L
o

(ITTY

FyY

Wan

zu
“arbrau-

[LITET

cher

Wenn der Sollvorlauf fir eine bestimmte Zeit (,Timeout Zuschaltung®) und die ,Hysterese Zuschaltung” unterschrit-

ten wird, erfolgt eine Zuschaltung eines bestehenden Warmeerzeugers (z.B. Olkessel).

e Werks-
Parameter Definition einstellung
37 Hyst. Zuschaltung 5°C
39 Timeout Zuschaltung 15 min
40 Mindestlaufzeit 30 min
. SCHNEID -+
Seite 72 EmmmwrTT : © 2016




10 Erweiterunsmodul 3

10.10 10. Zwischenkreispumpe

Schema-Nummer:

X-X-X-X-X-X-10

Erveiterungs-
modul 3

ki3l (i}
mZ|

>

Die Zwischenkreispumpe funktioniert wie die Zubringerpumpe. Sie ist nur aktiv, wenn der sekundére Sollvorlauf

gréBer 0O ist.
e Werks-
Parameter Definition einstellung
50 Gesamtsollwerterhdhung 0°C

© 2016

SCHNEID ;-

Seite 73



11 Grundeinstellungen

11 Grundeinstellungen

11.1 Freischalten und Einstieq in die Parameterebene

- Beide Pfeiltasten gedriickt halten bis ,Serviceebene“ am Display erscheint
- Zur Erhéhung der Serviceebene den Menupunkt ,Servicecode” auswéhlen und mit "ENTER" bestétigen
- Geben Sie jetzt den Servicecode ein und bestéatigen Sie diesen wiederum mit "ENTER"
- Die Parameterebene ist jetzt freigegeben

- For Einstieg in die Grundeinstellungen den Menlpunkt ,,Grundeinstellung” wéhlen

11.2 Boiler primérseitig — Parameter 12

Diese Konfiguration ermdglicht eine primarseitige Regelung des Boilers mit eigenem
Fernwarmeventil. Die jeweilige hydraulische Konfiguration des Boilers bleibt erhalten.
Der sekundére Sollwert wird durch diese Konfiguration nicht mehr durch eine Boilerla-
dung beeinflusst.

B

Auf diesem Schemabild wird der Boiler Uber ein Lademodul geladen welches von Pum- T

pe 1 angesteuert wird. Der Boiler kann aber auch Uber ein geregeltes Lademodul gela- 1 n
g

den werden. —

Abbildung 4: Schemazeichnung Boi-
ler primérseitig

11.3 Offset AuBentemperatur — Parameter 13

Der Wert kann positiv oder negativ konfiguriert werden und wird zur aktuellen AuBentemperatur addiert. Ein Offset
ist z.B. dann notwendig wenn der Fuhlerwert durch eine groBe Leitungsimpedanz (lange Verkabelung) verfalscht
wird, oder unginstig positioniert wurde.

11.4 Abschaltung Pumpen — Parameter 22

Betrifft Heizkreise mit der Betriebsart ,Ein/Aus Optimierung®“. Wéhrend einer Aus-Optimierung, wenn der Heizkreis
in die friihzeitige Absenkung geht, kénnen bei aktiver ,Abschaltung Pumpen® die Heizkreispumpen abgeschaltet
werden.

11.5 Ein/Aus Anhebung — Parameter 23

Betrifft Heizkreise mit der Betriebsart ,Ein/Aus Optimierung“. Wahrend einer Ein-Optimierung, wenn der Heizkreis
in den friihzeitigen Tagbetrieb geht, wird der Vorlaufsollwert aus der Heizkurve um den hier eingestellten Prozent-
satz erhéht.

11.6 Volle Nachtabsenkung — Parameter 24

Ermdglicht die Konfiguration einer gleitenden Nachtabsenkung, abhangig von der AuBentemperatur. Der hier ge-
setzte Wert entspricht der AuBentemperatur, ab der der Vorlaufsollwert um die volle Absenktemperatur die in ,Ab-
senkkorrektur” eingestellt wurde abgesenkt werden soll (betrifft warme AuBentemperatur). Die untere Grenze stellt
der Parameter ,Keine Nachtabsenkung” dar (Seite 74).

11.7 Keine Nachtabsenkung — Parameter 25

Ermdglicht die Konfiguration einer gleitenden Nachtabsenkung, abhangig von der AuBentemperatur.Der hier ge-
setzte Wert entspricht der AuBentemperatur, ab der der Vorlaufsollwert nicht mehr abgesenkt werden soll abge-
senkt werden soll (betrifft kalte AuBentemperatur). Die obere Grenze stellt der Parameter ,Volle Nachtabsenkung*
dar.

11.8 Hysterese Thermostatregler — Parameter 26

Dieser Wert gibt die Hysterese um die die Ein- bzw. Ausschaltung eines Thermostatreglers verzdgert wird. Die
Freigabe des Kreises erfolgt wenn die Raumtemperatur kleiner ist als der Sollwert weniger der Hysterese. Die Ab-
schaltung des Kreises erfolgt wenn die Raumtemperatur gréBer ist als der Sollwert zuzliglich der Hysterese.

SCHNEID -+

Seite 74 © 2016



11 Grundeinstellungen

11.9 Mittelung AuBentemperatur fiir Regelung — Parameter 28

Dieser Parameter erméglicht eine Mittelung der AuBentemperatur, die dann zur Regelung herangezogen wird.
Es kénnen Werte von 0-60 eingestellt werden, die den Zeitraum definieren Uber den gemittelt wird. Der eingestellte
Wert entspricht der Dauer der Mittelung in Minuten, multipliziert mit dem Faktor 15.

0: keine Mittelung der AuBBentemperatur

1: Mittelung der AuBentemperatur Gber 15min (1x15min)
2: Mittelung der AuBentemperatur tber 30min (2x15min)
4: Mittelung der AuBentemperatur Gber 60min (4x15min)
20: Mittelung der AuBentemperatur tber 5h (20x15min)
60: Mittelung der AuBentemperatur Gber 15h (60x15min)

11.10 Mittelung AuBentemperatur fiir Abschaltung — Parameter 34

Dieser Parameter erméglicht eine Mittelung der AuBentemperatur, die dann zur Abschaltung herangezogen wird.
Es kénnen Werte von 0-60 eingestellt werden, die den Zeitraum definieren Uber den gemittelt wird. Der eingestellte
Wert entspricht der Dauer der Mittelung in Stunden.

keine Mittelung der AuBBentemperatur
Mittelung der AuBentemperatur Uber 1h
Mittelung der AuBentemperatur tber 2h
Mittelung der AuBentemperatur tber 4h
Mittelung der AuBentemperatur tber 20h
Mittelung der AuBentemperatur tber 60h

ONDAN—=2O

11.11 Vorlauftemperatur bei Frost — Parameter 29

Die sekundére Vorlauftemperatur auf die geregelt wird, wenn die FrostschutzauBentemperatur unterschritten wird.

11.12 Frostschutz bei AuBentemperatur — Parameter 30

Hier kdnnen Sie die AuBentemperatur einstellen, bei der die Frostschutzladung aktiviert wird.

11.13 Pufferbetriebsart — Parameter 59

0 -- Standard
Der Puffer stellt die Warme fiir einen nachfolgenden Boiler und die Heizung zur Verfligung.

1 — Kombinationsspeicher mit 3 Fiihlern

Die Ladung des Warmwasserteils erfolgt anhand eines eigenen Fihlers und mit den gleichen Parametern wie die
Ladung eines getrennten Boilers, allerdings mit der Pufferladepumpe. Der Ausgang fir die Boilerpumpe kann in
diesem Fall fir ein Umschaltventil verwendet werden. Der untere Teil des Puffers stellt die Warme fir die Heizung
zur Verfligung

2 — Boiler und Puffer parallel

Die Speicher fiir Brauchwasser und Heizung sind getrennt und werden durch jeweils eigene Pumpen direkt von der
Fernwérme versorgt. Die Boilerladung erfolgt vorrangig.

0 1o
912 =
23 o182 l_ a2
1 ; KW | 23(/)

- - 1013 e e o o
J 912 (512 ‘ 1':”13J a2 ‘
et 23 an
= = n = s Ml — i
' 10113 1013 | 10013

SCHNEID ;.

© 2016 Seite 75



11 Grundeinstellungen

11.14 Endwert bei 0-10V — Parameter 64

Ist ein Heizkreis fir die externe Sollwertvorgabe konfigu- Tre

riert, bestimmt dieser Wert den Maximalwert in °C der Vor-
gabe, also bei 10V. Der Minimalwert fir OV ist 0°C. Die
Temperaturvorgabe durch das Signal wird somit von die-
sem Wert bestimmt. Die Maximal- und Minimaltemperatu-
ren bleiben flr den Kreis weiterhin glltig. Eine Eingabe
von 100°C wiirde bei 5V eine Vorgabe von 50°C bedeuten,
eine Eingabe von 70°C wirde bei 5V eine Vorgabe von

35°C bedeuten:

T[°C]
us
U V]
P64-A
P64-B
P64-C
stellung 40°C

Vorlauftemperatur in Grad-Celsi-

Spannungsvorgabe in Volt

Parameter 64: Einstellung 100°C

Parameter 64: Einstellung 70°C
Parameter 64: Ein-

100

a0+

T+

60

40+

304

204

104

P&4-B

11.15 Zeitrdume Heizung — Parameter 67

Es gibt die Auswahlmdglichkeit Heizzeiten, Absenkzeiten, Heiz- und Sperrzeiten und Absenk- und Sperrzeiten.
Standardeinstellung ist ,Heizzeiten®. Wird die Einstellung ,Absenkzeiten® gewéhlt, stehen jetzt statt ,Heizzeiten®
+Absenkzeiten® zur Verflgung und kénnen konfiguriert werden. Als Sperrzeitraum wird jeweils der Zeitraum 3 des

Kreises verwendet.

Seite 76

SCHNEID -+

© 2016



12 Technische Daten

Der SCHNEID MR-08 ist ein elektronisches Regelgeréat zur Einbau-Montage.

Fabrikat:

Type:
Betriebsspannung:
Leistungsaufnahme:
Max. Nennstrom ,,A1“:
Max. Nennstrom ,,A2“:

Max. Nennstrom Gesamt:
(Summe aller Ausgénge)

Max. Nennstrom pro Ausgang:

Lebensdauer Relaisausgang:

Anschlussart:
ohne Spezialwerkzeug

Anschlusstechnik:
wendig

Leitungsquerschnitt:
Schutzgrad Gehause:

Montageart:
h&duse

Umgebungstemperatur:
Betriebsdauer:
Verschmutzungsgrad:

Bemessungs-StoBspannung:

Sensortype Temperaturfiihler:

2A

2A

1A

0°C - 40°C
PT 1000

SCHNEID
MR-08
230V~

9VA

3,15A

500.000 Schaltvorgange

Federzugklemmen, Betatigung

Abisolierlange von 5mm bis 6mm

CAGE CLAMP® , Aderendhiilsen nicht not-

min. 0,5mm2 max. 2,5mm?2
IP20

Modulbauweise in DIN-Rail Ge-

Dauerbetrieb 100%

1500V

© 2016

SCHNEID s+
[ —

Seite 77



12 Technische Daten

12.1 Allgemeine Regelungsspezifikationen

- Leistungsbegrenzte Fernwarmelibergabestationen

- auBentemperaturabhéangige Warmeiibergabestationen

- Waérmebedarf-gesteuerte Warmelbergabestationen

- auBentemperaturabhangige Rucklaufbegrenzung

- Anschlussmdéglichkeit von 3 Heizkreismodulen

- Regelung von einem Direktheizkreis und 3 Direkt-/Mischerheizkreisen

- auBentemperaturabhéngige Heizkurvenregelung

- auBentemperaturabhangige Pumpenabschaltung

- raumtemperaturabhangige Pumpenabschaltung

- drei tégliche Heizzeiten pro Heizkreis

- Heizzeiteninvertierung als Absenkzeiten

- Sperrzeiten

- AuBentemperaturmittelung fur Temperaturregelung bis zu neun Stunden

- AuBentemperaturmittelung fiir Pumpenabschaltung bis zu 60 Stunden

- Optimierung der Ein/Aus Zeiten mit Raumfuhler

- Regelung tber Raumfihler

- Regelung Uber einstellbaren Raumeinfluss

- Raumregelung tber Thermostatfunktion

- Fernbedienung fur jeden Heizkreis

- Bis zu vier externe 0-10V Sollwertvorgaben mit Erweiterungsmodul

- Regelung von Boilerkreisen in verschiedensten Ausfihrungen

- Boilernachrang bzw.- Restleistungsnutzung fir jeden Kreis individuell einstellbar
- verschiedene Boilerhydraulikvarianten wie Lademodul/mit Mischer/primér etc.

- verschiedene Boilerladekriterien wie Zeitrdume/Minimaltemperatur/Sollwertladung etc.
- verschiedene Boilerabschaltkriterien wie Sollwert oben/Sollwert unten/ Ladezeit etc.
- Boilerladesperren nach Temperatur/Nichterreichen von Sollwerten

SCHNEID -+

Seite 78 © 2016



12 Technische Daten

12.2 Tastenbelegung

Korrektur Tagu,;'
Abbruchtaste Bestitigungstaste Nachtbetrieb
_Escape” _Enter’ (-4.0°C bis +4.0°C

| bzw. -8.0°C bis 0.0°C

F N

—
. MR-08 |

designed by Sch

Navigationstaste Betriebsarten

«Nach Oben”" « AUS / Frostschutz (Blau)
- Absenkbetrieb (Orange)
Navigationstaste » Heizbetrieb (Orange)

Nach Unten" * Automatikbetrieb (Grin)
- Boilerbetrieb (Orange)
« Party-Modus (Orange)

- WARTUNG (Rot)

SCHMEIB GesmbH

© 2016 R Seite 79



12 Technische Daten

12.3 Betriebsarten

12.3.1 Aus / Frostschutz

Der Regelbetrieb ist deaktiviert bis auf die Frostschutzschaltung. Wenn die AuBentemperatur die Frostschutztem-
peratur unterschreitet, wird die Frostschutzschaltung aktiviert.

12.3.2 Absenkbetrieb

Die Heizkreise befinden sich unabh&ngig vom Zeitprogramm dauerhaft im Absenkbetrieb, d.h. Die Solltemperatur
wir den Einstellungen entsprechend reduziert. Die Fernbedienung eines Heizkreises hat allerdings Vorrang.

12.3.3 Heizbetrieb

Die Heizkreise befinden sich unabhangig vom Zeitprogramm dauerhaft im Heizbetrieb. Die Fernbedienung eines
Heizkreises hat allerdings Vorrang.

12.3.4 Automatikbetrieb

Die Betriebsart der Heizkreise (Heiz- oder Absenkbetrieb) ist vom Zeitprogramm und den Fernbedienungen abhén-
9ig.

12.3.5 Boilerbetrieb

Die Heizkreise sind auBBer Betrieb, ausgenommen Frostschutz. Es erfolgt nur mehr die Boilerladung. (Sommerbe-
trieb)

12.3.6 Party-Modus

Die Heizkreise werden fir eine bestimmte Dauer (einstellbar) in den Heizbetrieb versetzt. Nach Ablauf der Zeit
springt der Regler wieder zur zuletzt gewahlten Betriebsart zuriick. FUr Konfiguration der Zeit siehe Seite Fehler:
Referenz nicht gefunden ,Dauer Party-Modus*®

12.3.7 WARTUNG

Abschaltung aller Ausgéange, es erfolgt keinerlei Regelfunktion.

ACHTUNG:
» kein Frostschutz

+ die Wartungsfunktion dient nicht dazu, um elektrotechnische und/oder Arbeiten an Akto-
ren (Pumpen, Ventilen) durchzufiihren! (Verletzungsgefahr!)

SCHNEID -+

Seite 80 © 2016



13 Stichwort - Verzeichnis

Stichwortverzeichnis

Abschaltung Pumpen — Parameter 22 - GrundeinStellUNgeN.........ooo i e 74
Absenkbetrieb - BetrEDSAMEN. ........oi e 80
NN Yo T [ SR URROTSRR 15
Allgemeine RegelungsSpezifiKatioNeN.........ooi i 78
Anforderung von zusatzlichem Wéarmeerzeuger - Erweiterungsmodul ... 54
Anforderung von zusatzlichem Wéarmeerzeuger - Erweiterungsmodul 2..........cueiiiiiiiiiiiiieeie e 63
Anforderung von zusatzlichem Wéarmeerzeuger - Erweiterungsmodul 3.........ccueiiiiiiiiiiiiiee e 72
ANIagensCNemMa-KONTIGUIATION. ........ . et e e et e e e e s b e e e e e b e e e e e nbe e e e e nbeeeeeeees 8
AUS / FrostSChULZ - BELHEDSAIEN. ......coiiiiiiiee ettt e e an e e s e e e r e e e anr e e nneeenaa 80
Automatikbetrieh - BetrieDSArEN.......c.vei e 80
= T RIS E NPT PRSPPSO 17
T2 T LR PRSP 20
= T2 LT LR O TP PSP PP PP 27
Basisplating KaDEIPIAN .......ooiiiiiiee et e et e s et n e e n e e st are e s 12
2 T Te] oL T=U g (=] o TP 80
Boiler primarseitig — Parameter 12 - GrundeinsStellUNgen..........oouii i e 74
Boilerbetrieh - BetriEDSAMEN. . ... .o et e s e enaeas 80
COM-BaSIiS KADBIPIAN. .....ceieeiiiie ittt ettt ettt st e e b et e s bt e e be e e aabe e s be e e sabeeaabeeeabeeesabeeeaaneesnbeaseannn 13
Differenzregler SOIAr - BASiS-C...... . i ettt ettt et e e ae e e et e e e aae e e eaeeeabe e e aaeeeabeeeeneeeenreeaaneeenaeeas 33
Differenzregler SOIAr - BaSiS-D...... ..o ettt eae e e e be e e ae e e anre e e eneeeeaeeas 43
Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt - BasisS-C.........ooiiiiiiiii e 34
Differenzregler Solar - Pumpe drehzahlgeregelt - BasiS-D.........ooiiiiiiiiiiii e 44
DT g =Y a1 1= To =T Y/ o o [ | ST 16
Drehzahlregelmodul - ErweiterungSmMOTUI B......oo ettt e st e e s see e e e e nanaee e e e an 70
Ein/Aus Anhebung — Parameter 23 - GrundeinStellUNGeN.........ocuii i e 74
EINfrEIUNGSGEIANT ...ttt r et e e b e e ne e e s b et e ea et e st e e e ane e e nr e e e nne e e e 7
=T aV4=]| o] g1 T 0] =1 1T o O ST U PP P 8
ElEKIrISCNE ANDINAUNG......eiii ettt h et e e s b bt e e s b b et e e e amb e e e e emb e e e e snbeeeesanreeeesanreeeesaneens 10
Endwert bei 0-10V — Parameter 64 - GrundeinStellUNgen..........oo it 76
Erweiterungsmodule (Heizkreismodule) ANDINAUNG......ccooiiiiiiiiiii e 10
ErweiterungsSmodule KabeIPIan............oo i e e e e e 14
Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20MA - BaSIS B.......ooiiiiiiii ittt 24
Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA - ErweiterungSmodul T........coooiiiiiiiiiiee e 51
Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA - ErweiterungSmodul 2..........cccviiiieiiiiiiiee e 60
Externe Sollwertvorgabe 0-10V / 0-20mA - ErweiterungSmodul 3........c.ocviiiieeiiiiiie e 69
FEIMWAIME BaASIS-A. ...ttt e s e st e s et e e st e sa s e e s s e e e aR e e e aRe e e R et e aar e e e R e e e e r e e s ne e e anne e s re e e nnreas 17
Freigabe fir externe WW-Ladung - BaSiS-C.......ccouiiiiiiiiiiiiiie ettt 36
Freigabe flr externe WW-Ladung - BaSiS-D........c.ueiiiiiiiiii ettt e st e e st e e e s rnre e e e snnnnnes 46
Freischalten und Einstieg in die Parameterebene - Grundeinstellungen...........ccoiiiiiiiiie e 74
Freischalten und Einstieg in die SErviCEEDENE. ........c..i e st ran e e e e s 8
Frostschutz bei AuBentemperatur — Parameter 30 - Grundeinstellungen..........cccoooiiiieiiiiieiie e 75
LCTau gl [=T1 0 (=] | [U g To =Y o PSPPSRSO 74
HEIZDEIHED - BOIEDSAITEN. ... .. e e et e e s e e e e s et e et e e aabe e e e e anbreeeeansneeenanean 80
Heizkreis geregelt - ErweiterungSmOAUI T... ..ottt et e e e e 47
Heizkreis geregelt - ErweiterungSmMOAUI 2.......oo ittt ettt e et e e e sabse e e s snsaeeeeaseennenn 56
Heizkreis geregelt - ErweiterungSmMOAUI 3......ooo oottt ettt e e e s e e e s snnae e e ereennean 65
HeizKreis VOrgeregelt - BaSIS Bh......ooiiiiiiiiiii ettt e ettt e e e st e e e e b et e e e e ba e e e e e nn e e e e e s 20
HEIZUNGSSPEICNEN - BASIS-C....eeiiiiiiii ettt ettt e e e sttt e e e ettt e e e aabe e e e e aase e e e e anbeeeesannseeesannneeeeannnnn 31
HEIiZUNGSSPEICNEN - BASIS-D....oeiiiiiiiie et e et e e e et e e e et e e e e s abe e e e e annb e e e e annneeeeannan 41
Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt - BasiS-C.........ocuiiiiiiiiiiiiie e 32
Heizungsspeicher - Pumpe drehzahlgeregelt - BasiS-D...........ooo i 42
Hysterese Thermostatregler — Parameter 26 - Grundeinstellungen..........cccooiiiiiiiiiiiiniie e 74
Keine Nachtabsenkung — Parameter 25 - GrundeinstellUngen..........ocuei i e e 74
=To o TaToT(1=T0 o T=T V4 U] oo F T PP PP PPPPPPRPPPPRTN 7
Mittelung AuBentemperatur fir Abschaltung — Parameter 34 - Grundeinstellungen...........cccoooeiiiiiiiei e, 75
Mittelung AuBentemperatur fir Regelung — Parameter 28 - Grundeinstellungen. ..o 75
Offset AuBentemperatur — Parameter 13 - GrundeinstellUNGen............oi i 74
Party-Modus - BetriEDSAIEN. ... . et e et e et e e e et e e e e ne e e e e nr e e e reennean 80

SCHNEID ;.

© 2016 Seite 81



13 Stichwort - Verzeichnis

Pufferbetriebsart — Parameter 59 - GrundeinstellUNGen..........ceiiiiiiiiii s 75
Raumregelung mit Optimierung - BasiS Bh........cooiiii it 22
Raumregelung mit Optimierung - ErweiterungSmodul T..........oo o 49
Raumregelung mit Optimierung - ErweiterungSmodul 2..........coouiiiiiiiiiii e 58
Raumregelung mit Optimierung - ErweiterungSmodul 3..........oooiiiiiiiiie e e 67
Raumregelung ohne Optimierung - Basis Bh..........oo i 21
Raumregelung ohne Optimierung - ErweiterungSmodul 1..... ..ot 48
Raumregelung ohne Optimierung - ErweiterungSmodul 2...........ooiiiiiiiiiiie et 57
Raumregelung ohne Optimierung - ErweiterungSmodul 3..... ..o 66
Raumthermostat - BASIS Bh.......cooo ittt ettt e e e e e e bt e e e bt e e e b e e e s ann et e nneenaean 23
Raumthermostat - ErweiterungSmMOTUI T.. ... .o e e s e e e aann e e e e anneas 50
Raumthermostat - ErweiterungSmMOTUI 2...........ooo it e st e s aabe e e e s aann e e e e anneas 59
Raumthermostat - ErweiterungSmMOdUl 3.........oooiiiiiiiiie et 68
SCNNEIKONTIGUIALION. ...ttt e e e e r et e s e e e b et e e me e e s ne e e sss e e ear e e s aneeenaneeenrrne s 8
SICNEINEIISNINWEISE. ...t e bt et e b et e s ae e e s R et e sar e e e b e e e ane e e sbe e e anneesareeeanee e 7
JLIEZ 1S3 T ] 2=1 L= T o o USRI 79
LI e Q1Yo g ST D - 1 (=] o OO P PRSPPI 77
Temperaturregelung fir Basis-B - Variante 1 auf BasiS-A.......c.oooiiiiiiii e 18
Temperaturregelung fur Basis-B - Variante 2 auf BasiS-A.........coo e 19
Umschaltventil fir zusatzliche Warmeerzeuger - Erweiterungsmodul T.........cooiiiiiiiiiiii e 53
Umschaltventil fir zusatzliche Warmeerzeuger - Erweiterungsmodul 2. 62
Umschaltventil fir zusatzliche Warmeerzeuger - Erweiterungsmodul 3. 71
Umschaltventil WW-Ladung Gber PUmpPe 1 - BaSiS-C.....o..uiiiiii ettt s 28
Umschaltventil WW-Ladung Uber Pumpe 1 - BasiS-D......ccooiiiiii e 38
VLT o (U] oW g T T o =] = T TSP P PSPPI 7
Versorgung und Ausgénge (230V~) alle MOGUIE..........cccueiiiiiiiie et 11
Volle Nachtabsenkung — Parameter 24 - GrundeinstelluNgen.........coo o 74
Vorlauftemperatur bei Frost — Parameter 29 - GrundeinsStellUngen.........oo.uiei i 75
WARTUNG - BeEEDSAIEN. .....ei it r e st et e s e e s ne e e s r e e e ne e e amreenaneeeeeeenaa 80
WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 1 - Basis-C.........ccoiiiiiiiiiiiiiiiiceee e 30
WW-Lademodul geregelt auf Erweiterungsmodul 2 - BasiS-D.......ccoouiiiiiiii e 40
WW-Lademodul geregelt fir Basis C - ErweiterungsSmodul T........ooii it 52
WW-Lademodul geregelt flr Basis D - ErweiterungSmodul 2. e 61
WW-Lademodul vorgeregelt Gber PUMPe 1 - BASIS-C...ccouiiiiiiiiiiieiiee ettt sbe e 29
WW-Lademodul vorgeregelt Gber PUmMPe 1 - BaSIS-D.....ccoouiiiiiiiiiiee e 39
WW-Registerspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil - BasiS-C.........ccoiiiiiiiiiiee e 27
WW-Registerspeicher mit Pumpe oder Durchgangsventil - BasiS-D..........cccoiiiiiiiiiiiiee e 37
WW-ZirkulationSpumMPe = BASIS-C.......uuiiiiiiiiiieiie ittt e et ssr e s ane e e s e e s re e ann e e sneeennneeenenaa 35
WW-ZirkulationSpumPe - BaSiS-D......ccoiiiiiiiiiiiiieee e e e st e e s b e e e e ae e e e b e e e e e 45
Zeitrdume Heizung — Parameter 67 - GrundeinStellUNGeN........coi i 76
Zirkulationspumpe fir Basis C - ErweiterungSmodul B..... .ot 70
Zirkulationspumpe fir Basis D - ErweiterungSmodul 2........co it 61
AN b= LS o T =T 4] o 1= Tz 100 =] o PO TSP PTRRPR 7
Zwischenkreis Fernwarme mit PUMPE - BaSIS Bi......ooouiiiiiiii e 26
Zwischenkreis Fernwarme ohne PUmMpPe - BasiS Bh........oooiiiiiiiii et 25
Zwischenkreispumpe - ErweiterungSmMOAUI T.....ooo i e 55
Zwischenkreispumpe - ErweiterungSmMOAUI 2.......co..eeiiiiiiiie et e e s e nne e 64
Zwischenkreispumpe - ErweiterungSmMOAUI 3.... .o oo 73

SCHNEID -+

Seite 82 © 2016






Unsere Dienstleistungen im Uberblick

Visualisierung Qualitatskontrolle Support
Alles auf einen Blick Qualitat statt Quantitat lhre Anliegen sind uns wichtig

Alle Rechte vorbehalten. Dieses Dokument wird von der SCHNEID GesmbH zur Verfligung gestelit..

@ 2016 SCHNEID GesmbH
Gewerbering 16
B054 Graz/Pirka, Austria
Phone: +43 (0) 316 28 50 22- 0
Fax: +43 (0) 316 28 50 22 - 21
www.schneid.at



